
Den etiopiske regering har erklæret seks måneders undtagelsestilstand. 
LM’s ledelse opfordrer til bøn for landet

Mørke skyer over Etiopien

AF KAJA LAUTERBACH

Søndag den 9. oktober er-Søndag den 9. oktober er-
klærede den etiopiske rege-klærede den etiopiske rege-
ring seks måneders undta-ring seks måneders undta-
gelsestilstand i landet. Det gelsestilstand i landet. Det 
sker som følge af længere sker som følge af længere 
tids politisk uro i landet, der tids politisk uro i landet, der 
er eskaleret i de seneste er eskaleret i de seneste 
uger, skriver hjemmesiden uger, skriver hjemmesiden 
bbc.com/newsbbc.com/news.

De fortæller, at uroen skyl-De fortæller, at uroen skyl-
des, at oromo- og amhar-des, at oromo- og amhar-
astammerne, der tilsammen astammerne, der tilsammen 
udgør omkring 60 procent udgør omkring 60 procent 
af Etiopiens befolkning, af Etiopiens befolkning, 
føler sig undertrykt af den føler sig undertrykt af den 
lille tigrai-stamme, som har lille tigrai-stamme, som har 
en stor del af den politiske en stor del af den politiske 
magt i landet.magt i landet.

De protesterende folke-De protesterende folke-
grupper har blandt andet grupper har blandt andet 
angrebet udenlandske fi r-angrebet udenlandske fi r-
maer og gjort stor skade på maer og gjort stor skade på 
infrastruktur, uddannelses-infrastruktur, uddannelses-
institutioner, sundhedscen-institutioner, sundhedscen-

AF KAJA LAUTERBACH

Den militære operation, der Den militære operation, der 
skal befri Mosul fra Islamisk skal befri Mosul fra Islamisk 
Stat (IS), begyndte i week-Stat (IS), begyndte i week-
enden. Det fortalte Iraks enden. Det fortalte Iraks 
premierminister, Haider al-premierminister, Haider al-
Abadi, på statsligt tv natten Abadi, på statsligt tv natten 
til mandag den 17. oktober.til mandag den 17. oktober.

Millionbyen Mosul, der er Millionbyen Mosul, der er 
Iraks næststørste by, er det Iraks næststørste by, er det 
samme som den bibelske by samme som den bibelske by 
Nineve, og IS har kontrol-Nineve, og IS har kontrol-
leret den siden juni 2014. I leret den siden juni 2014. I 
den tid er mange mennsker den tid er mange mennsker 
fl ygtet fra byen.fl ygtet fra byen.

Bror blev likvideret
Et af de steder, de har kun-Et af de steder, de har kun-

En munk i den irakiske by Mosul, der selv har oplevet forfølgelse, åbner kloster for mennesker på fl ugt

Vi er stolte over at blive forfulgt

net fi nde ly, er i Mar Mattai-net fi nde ly, er i Mar Mattai-
klostret, der er et af verdens klostret, der er et af verdens 
ældte kristne klostre. Det ældte kristne klostre. Det 
blev bygget i år 363 cirka 40 blev bygget i år 363 cirka 40 
kilometer øst for Mosul. kilometer øst for Mosul. 

Det skriver nyhedsbrevet Det skriver nyhedsbrevet 
World Watch MonitorWorld Watch Monitor.

Vicebiskoppen, Father Vicebiskoppen, Father 
Yousif, har selv oplevet, Yousif, har selv oplevet, 
hvordan kristne har lidt i hvordan kristne har lidt i 
hans fædreland Irak.hans fædreland Irak.

En af hans brødre, der ar-En af hans brødre, der ar-
bejdede frivilligt som diakon bejdede frivilligt som diakon 
i kirken, er blevet likvideret i kirken, er blevet likvideret 
af IS, og en anden bror blev af IS, og en anden bror blev 
kun reddet, fordi en af hans kun reddet, fordi en af hans 
muslimske ansatte adva-muslimske ansatte adva-
rede ham.rede ham.

Efter det fl yttede næsten Efter det fl yttede næsten 
hele hans familie fra Mosul, hele hans familie fra Mosul, 

hvor der stort set ikke bor hvor der stort set ikke bor 
nogen kristne i dag.nogen kristne i dag.

Jeg har tilgivet dem
Father Yousif betragter sin Father Yousif betragter sin 
bror Ragheed som en helt, bror Ragheed som en helt, 
fordi han blev dræbt i Jesu fordi han blev dræbt i Jesu 
navn.navn.

”På vej til Golgata sagde ”På vej til Golgata sagde 
Jesus til kvinderne, at de Jesus til kvinderne, at de 
ikke skulle græde for ham, ikke skulle græde for ham, 
men for dem selv, for hvis men for dem selv, for hvis 
mennesker gør sådan med mennesker gør sådan med 
det grønne træ, hvad vil der det grønne træ, hvad vil der 
så ikke ske med det visne?” så ikke ske med det visne?” 
siger han.siger han.

”Derfor er vi stolte over at ”Derfor er vi stolte over at 
blive forfulgt.”blive forfulgt.”

Han fortæller, at han har Han fortæller, at han har 
tilgivet deres forfølgere. tilgivet deres forfølgere. F
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Der er frihed i at høre Jesus til! Jeg har fået Der er frihed i at høre Jesus til! Jeg har fået 
lov at genhøre en prædiken af Jens Ole Chri-lov at genhøre en prædiken af Jens Ole Chri-
stensen, der forkynder netop det. stensen, der forkynder netop det. 

Udgangspunktet er Romerbrevet 14, 7 ff., Udgangspunktet er Romerbrevet 14, 7 ff., 
hvor Paulus blandt andet  skriver: ”Hvad en-hvor Paulus blandt andet  skriver: ”Hvad en-
ten vi altså lever eller dør, tilhører vi Herren”. ten vi altså lever eller dør, tilhører vi Herren”. 

Jens Ole Christensen beskriver dette til-Jens Ole Christensen beskriver dette til-
hørsforhold som det, en slave har til sin her-hørsforhold som det, en slave har til sin her-
re. Der er kun gode ting ved at være slave af re. Der er kun gode ting ved at være slave af 
Jesus: Han er den kærligste herre af alle, og Jesus: Han er den kærligste herre af alle, og 
han har, som alle slaveejere i datidens sam-han har, som alle slaveejere i datidens sam-
fund, det fulde ansvar for sin slaves liv, både fund, det fulde ansvar for sin slaves liv, både 
hvad angår hjem, mad, tøj og lægehjælp. hvad angår hjem, mad, tøj og lægehjælp. 

Slaven er fri for at bekymre sig for sig selv. Slaven er fri for at bekymre sig for sig selv. 

Når en herre overtager en slave, overtager Når en herre overtager en slave, overtager 
han også slavens gæld. han også slavens gæld. 

Når jeg synder, skylder jeg Gud en død – Når jeg synder, skylder jeg Gud en død – 
for det er lønnen for at synde – jeg skylder for det er lønnen for at synde – jeg skylder 
ham også en plads i fortabelsen. ham også en plads i fortabelsen. 

Men den gæld overtog Jesus – min Herre Men den gæld overtog Jesus – min Herre 
– og han betalte for den, udslettede den på – og han betalte for den, udslettede den på 
Golgata. Golgata. 

Det er sand frihed! Det er sand frihed! 
”For Herren ser ned fra sin høje helligdom ”For Herren ser ned fra sin høje helligdom 

… han sætter de dødsdømte i frihed” (Sl … han sætter de dødsdømte i frihed” (Sl 
102,20-21).102,20-21).

Lina Thestrup NielsenLina Thestrup Nielsen
inspiration      nærvær      holdning

Frihed til dødsdømte
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tre og administrationsbyg-tre og administrationsbyg-
ninger.ninger.

Ifølge bbc.com har den Ifølge bbc.com har den 
etiopiske premierminister, etiopiske premierminister, 
Hailemariam Desalegn, for-Hailemariam Desalegn, for-
klaret på tv, at der er erklæ-klaret på tv, at der er erklæ-
ret undtagelsestilstand af to ret undtagelsestilstand af to 
grunde:grunde:

Dels for at beskytte bor-Dels for at beskytte bor-
gerne mod uroligheder og gerne mod uroligheder og 
dels for at standse ødelæg-dels for at standse ødelæg-
gelserne.gelserne.

Bed for Etiopien
LM’s vicegeneralsekretær LM’s vicegeneralsekretær 
Carsten Skovgaard-Holm, Carsten Skovgaard-Holm, 
der er leder af LM’s missi-der er leder af LM’s missi-
onsarbede, opfordrer LM’er-onsarbede, opfordrer LM’er-
ne til at bede for Etiopien.ne til at bede for Etiopien.

”Vi kan ikke forudse ud-”Vi kan ikke forudse ud-
viklingen, og netop derfor viklingen, og netop derfor 
er det så vigtigt at bede for er det så vigtigt at bede for 
situationen. Bed om ro i lan-situationen. Bed om ro i lan-
det og bed også for de etio-det og bed også for de etio-
piske kirker og ikke mindst piske kirker og ikke mindst 
for LM’s missionærer,” siger for LM’s missionærer,” siger 
han.han.

”Det kan jo være, at de ”Det kan jo være, at de 
møder Gud en dag,” siger møder Gud en dag,” siger 
han.han.

Selv vil han blive
Father Yousif opfordrer de Father Yousif opfordrer de 
få kristne, der er tilbage i få kristne, der er tilbage i 
området til at rejse og prøve området til at rejse og prøve 
at få en bedre fremtid i et at få en bedre fremtid i et 
andet land. Det gælder både andet land. Det gælder både 
hans familie og andre.hans familie og andre.

”Fremtiden her er dårlig. ”Fremtiden her er dårlig. 
Der dukker hele tiden terror-Der dukker hele tiden terror-
grupper op under forskellige grupper op under forskellige 
navne, og de forfølger alle de navne, og de forfølger alle de 
kristne,” siger han.kristne,” siger han.

Selv vil han blive.Selv vil han blive.
”Jeg er en munk, og en ”Jeg er en munk, og en 

munk tænker ikke på sig munk tænker ikke på sig 
selv.”selv.”
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Omkring 70 deltagere var Omkring 70 deltagere var 
mødt op til temadag på mødt op til temadag på 
Dansk Bibel-Institut (DBI) Dansk Bibel-Institut (DBI) 
den 7. oktober om spørgs-den 7. oktober om spørgs-
målet: Hvordan forkynder vi målet: Hvordan forkynder vi 
evangeliet til nutidens men-evangeliet til nutidens men-
nesker? nesker? 

Den sidste tredjedel af Den sidste tredjedel af 
dagen, som DBI og LM havde dagen, som DBI og LM havde 
arrangeret i fællesskab, arrangeret i fællesskab, 
havde fokus på den meget havde fokus på den meget 
indfl ydelsesrige reformerte indfl ydelsesrige reformerte 
amerikanske teolog Tim Kel-amerikanske teolog Tim Kel-
ler. Han har fået adskillige af ler. Han har fået adskillige af 
sine bøger oversat til dansk, sine bøger oversat til dansk, 
og rigtig mange mennesker og rigtig mange mennesker 
lytter til hans prædikener på lytter til hans prædikener på 
nettet. nettet. 

I en artikel i Nyt Livs blad I en artikel i Nyt Livs blad 
sidste år rettede bibel-sidste år rettede bibel-
skolelærer Mikkel Vigilius skolelærer Mikkel Vigilius 

Debat om Tim Keller på temadag

imidlertid et skarpt angreb imidlertid et skarpt angreb 
på Keller, som han mener, på Keller, som han mener, 
tilpasser evangeliet til det tilpasser evangeliet til det 
moderne menneskes be-moderne menneskes be-
hov og desuden nedtoner hov og desuden nedtoner 
forståelsen af Helvede som forståelsen af Helvede som 
Guds straf.Guds straf.

Mikkel Vigilius havde des-Mikkel Vigilius havde des-
værre ikke mulighed for at værre ikke mulighed for at 
deltage i temadagen, hvor deltage i temadagen, hvor 
de to konstruktivt-kritiske de to konstruktivt-kritiske 
oplæg til debatten blev leve-oplæg til debatten blev leve-
ret af kommunikationschef ret af kommunikationschef 
Manuel Vigilius og stud.Manuel Vigilius og stud.
theol. Michael Mørch.theol. Michael Mørch.

Udruster til at lytte 
Michael Mørch fremhævede Michael Mørch fremhævede 
især Kellers vigtige beto-især Kellers vigtige beto-
ning af, at det er nødvendigt ning af, at det er nødvendigt 
at forkynde evangeliet hele at forkynde evangeliet hele 
tiden, hvis ikke vi vil miste tiden, hvis ikke vi vil miste 
det. Men han udtrykte også det. Men han udtrykte også 
en vis forståelse for noget af en vis forståelse for noget af 

Mikkel Vigilius’ kritik.Mikkel Vigilius’ kritik.
”Jeg synes, Keller overbe-”Jeg synes, Keller overbe-

toner den horisontale di-toner den horisontale di-
mension. Jeg savner den di-mension. Jeg savner den di-
rekte vækkelsesforkyndelse rekte vækkelsesforkyndelse 
hos ham,” sagde han.hos ham,” sagde han.

Manuel Vigilius medgav, Manuel Vigilius medgav, 
at nogle af Kellers formu-at nogle af Kellers formu-
leringer er uklare, fordi han leringer er uklare, fordi han 
bestræber sig på at være så bestræber sig på at være så 
imødekommende i sin for-imødekommende i sin for-
kyndelse. Det gælder også kyndelse. Det gælder også 
hans tale om Helvede. Men hans tale om Helvede. Men 
han fastholdt, at Keller i han fastholdt, at Keller i 
andre prædikener og bøger andre prædikener og bøger 
udtaler sig klart og solidt.udtaler sig klart og solidt.

”Kellers prædikener ud-”Kellers prædikener ud-
ruster mig til at være et lyt-ruster mig til at være et lyt-
tende menneske, der forstår tende menneske, der forstår 
sine medmennesker. Det er sine medmennesker. Det er 
der ikke mange andre, der der ikke mange andre, der 
gør. Vi forstår ikke for al-gør. Vi forstår ikke for al-
vor den skepsis, der råder i vor den skepsis, der råder i 
samfundet især i byerne og samfundet især i byerne og 

blandt intellektuelle, men blandt intellektuelle, men 
her kan Keller hjælpe os.”her kan Keller hjælpe os.”

Kritik og selvkritik
DBI’s rektor, Børge Haahr DBI’s rektor, Børge Haahr 
Andersen, sagde efter en Andersen, sagde efter en 
sober og lidt afdæmpet de-sober og lidt afdæmpet de-
bat, at han stadig sad tilba-bat, at han stadig sad tilba-
ge med en del spørgsmål. ge med en del spørgsmål. 

Børge Haahr Andersen har Børge Haahr Andersen har 
i øvrigt givet sit bud på en i øvrigt givet sit bud på en 
vurdering af Keller i det se-vurdering af Keller i det se-
neste nummer af magasinet neste nummer af magasinet 
BudskabetBudskabet. Her kalder han . Her kalder han 
Kellers anliggender for ”en Kellers anliggender for ”en 
god og tiltrængt inspiration” god og tiltrængt inspiration” 
for os, men siger også, at en for os, men siger også, at en 
ukritisk overtagelse af hans ukritisk overtagelse af hans 
synspunkter vil fjerne os fra synspunkter vil fjerne os fra 
vores lutherske fundament.vores lutherske fundament.

Nordmanden Lars Dahle, Nordmanden Lars Dahle, 
der er vicerektor på Gim-der er vicerektor på Gim-
lekollen Mediehøgskole i lekollen Mediehøgskole i 
Kristiansand, mente, at den Kristiansand, mente, at den 

MANUEL VIGILIUS   Kellers prædikener udruster 
mig til at være et lyttende menneske, der forstår sine 
medmennesker

Efter årets ni første måneder er der indkommet gaveind-Efter årets ni første måneder er der indkommet gaveind-
tægter til LM på godt otte millioner kroner. Der er derfor tægter til LM på godt otte millioner kroner. Der er derfor 
brug for mange gaver og for gode gaver i årets sidste tre brug for mange gaver og for gode gaver i årets sidste tre 
måneder, hvis regnskabet for 2016 skal se fornuftigt ud.måneder, hvis regnskabet for 2016 skal se fornuftigt ud.

Den stabile og langsigtede missionsindsats, som LM dri-Den stabile og langsigtede missionsindsats, som LM dri-
ver trofast år efter år i international mission, i tværkultu-ver trofast år efter år i international mission, i tværkultu-
relt arbejde med mere, er afhængig af vedvarende støtte relt arbejde med mere, er afhængig af vedvarende støtte 
fra LM’erne. Tilskud og støtte til børne- og ungearbejdet fra LM’erne. Tilskud og støtte til børne- og ungearbejdet 
kræver ligeledes en økonomisk håndsrækning. kræver ligeledes en økonomisk håndsrækning. 
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Gud arbejder i Skærbæk i Gud arbejder i Skærbæk i 
Sønderjylland. Antallet af Sønderjylland. Antallet af 
børn i både LM’s juniorklub børn i både LM’s juniorklub 
og torsdagsklub er fordob-og torsdagsklub er fordob-
let, og 37 børn er startet til let, og 37 børn er startet til 
minikonfi rmandundervis-minikonfi rmandundervis-
ning mod normalt omkring ning mod normalt omkring 
15. 15. 

Det fortæller Linda Roager, Det fortæller Linda Roager, 
og hun er overbevist om, at og hun er overbevist om, at 
de mange nye børn i klub-de mange nye børn i klub-
berne skyldes tre gode dage berne skyldes tre gode dage 
med besøg af LM Kids’ bil med besøg af LM Kids’ bil 
Boblen den 24.-26. august.Boblen den 24.-26. august.

Der har været Bobletræf i Der har været Bobletræf i 
Skærbæk i mange år, og i de Skærbæk i mange år, og i de 
senere år er antallet af del-senere år er antallet af del-

Vi skal hen i Boblen. Det er sjovt!
tagere steget år for år. tagere steget år for år. 

”Det rygtes, at Boblen er ”Det rygtes, at Boblen er 
i byen, og holdningen er, i byen, og holdningen er, 
at ’Der skal vi hen, for det at ’Der skal vi hen, for det 
er sjovt’,” siger Linda Ro-er sjovt’,” siger Linda Ro-
ager, som sammen med sin ager, som sammen med sin 
mand, Kjeld, er primus mo-mand, Kjeld, er primus mo-
tor for arrangementet.tor for arrangementet.

I år mødte mange men-I år mødte mange men-
nesker. Den første dag kom nesker. Den første dag kom 
der 40, den anden 60, og den der 40, den anden 60, og den 
tredje dag var der 80.tredje dag var der 80.

Linda Roager oplever det Linda Roager oplever det 
som Guds velsignelse.som Guds velsignelse.

”Han har brugt de mange ”Han har brugt de mange 
år med Bobletræf i byen til at år med Bobletræf i byen til at 
modne hjerterne,” siger hun.modne hjerterne,” siger hun.

”Samtidig sker der mange ”Samtidig sker der mange 
ting i byen, som gør, at alle ting i byen, som gør, at alle 
kender os på en eller anden kender os på en eller anden 

måde, så de godt ’tør’ kom-måde, så de godt ’tør’ kom-
me. For eksempel babysal-me. For eksempel babysal-
mesang og fællesspisning.”mesang og fællesspisning.”

Bobletræf er fantastisk
LM Kids-konsulent Susan-LM Kids-konsulent Susan-
ne Sjælland Iversen er fyldt ne Sjælland Iversen er fyldt 
med glæde, når hun tænker med glæde, når hun tænker 
tilbage på nogle mødre, der tilbage på nogle mødre, der 
kom alle tre dage med deres kom alle tre dage med deres 
børn.børn.

”De havde fået kendskab ”De havde fået kendskab 

til arrangementet gennem til arrangementet gennem 
babysalmesang i kirken og babysalmesang i kirken og 
skrev efterfølgende på LM skrev efterfølgende på LM 
Kids’ Facebook-side, at Bob-Kids’ Facebook-side, at Bob-
letræf er et fantastisk ar-letræf er et fantastisk ar-
rangement,” fortæller hun. rangement,” fortæller hun. 

”Nogle dage senere send-”Nogle dage senere send-
te én af mødrene en lille op-te én af mødrene en lille op-
tagelse med børnene, hvor tagelse med børnene, hvor 
de sang én af de sange, som de sang én af de sange, som 
var blevet sunget på Bob-var blevet sunget på Bob-
letræf.”letræf.”

Støt LM Kids’ arbejde blandt børn 
i Danmark

• MobilePay/Swipp 93 39 00 22• MobilePay/Swipp 93 39 00 22
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet

DBI og LM satte med fælles temadag fokus på forkyndelse til nutidens mennesker

allervigtigste inspiration fra allervigtigste inspiration fra 
Keller måske er, at han er en Keller måske er, at han er en 
af de få, der har taget vores af de få, der har taget vores 
hjemlige missionsudfor-hjemlige missionsudfor-
dring alvorligt. Det betyder, dring alvorligt. Det betyder, 
at vi skal gøre en stor ind-at vi skal gøre en stor ind-
sats for at forstå vores med-sats for at forstå vores med-
mennesker i lighed med, mennesker i lighed med, 

hvad missionærer, der rejser hvad missionærer, der rejser 
til udlandet, gør.til udlandet, gør.

”Lad os være både kritiske ”Lad os være både kritiske 
og selvkritiske. Vi lever i en og selvkritiske. Vi lever i en 
missionsbevægelse, som missionsbevægelse, som 
gerne vil leve i missionens gerne vil leve i missionens 
realitet både ude og hjem-realitet både ude og hjem-
me”, sagde han.me”, sagde han.

70 deltagere lyttede opmærksomt på temadagen på DBI.70 deltagere lyttede opmærksomt på temadagen på DBI.
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Jeg bad Gud om at give mig sproget
28-årige Amir fra Iran oplevede Guds indgriben, da han på under en 

måned lærte nok dansk til at blive optaget på integrationslinjen på LMH

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Det umulige blev muligt, da Det umulige blev muligt, da 
iranske Amir Soury i begyn-iranske Amir Soury i begyn-
delsen af august fi k lov til delsen af august fi k lov til 
at starte på bibelskole på at starte på bibelskole på 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
(LMH) i Hillerød.(LMH) i Hillerød.

For at hans store øn-For at hans store øn-
ske kunne gå i opfyldelse, ske kunne gå i opfyldelse, 
var der fl ere ting, der på var der fl ere ting, der på 
meget kort tid skulle falde meget kort tid skulle falde 
på plads. Han skulle nå at på plads. Han skulle nå at 
lære dansk, skaffe penge til lære dansk, skaffe penge til 
sit ophold på LMH og søge sit ophold på LMH og søge 
Udlændingestyrelsen om Udlændingestyrelsen om 
tilladelse til at bo uden for tilladelse til at bo uden for 
asylcentret i Haderslev.asylcentret i Haderslev.

Alle tre udfordringer lyk-Alle tre udfordringer lyk-
kedes – takket være Guds kedes – takket være Guds 
indgriben, forbøn og en indgriben, forbøn og en 
snarrådig indsats fra LM’s snarrådig indsats fra LM’s 
tværkulturelle konsulent tværkulturelle konsulent 
Else Wiwe og det fælleskir-Else Wiwe og det fælleskir-
kelige netværk i Haderslev. kelige netværk i Haderslev. 

Ønskede at se Gud
”Det er så fantastisk at være ”Det er så fantastisk at være 
her. Jeg elsker Bibelen, og her. Jeg elsker Bibelen, og 
jeg vil gerne lære mere om jeg vil gerne lære mere om 
Gud. Her kan jeg være i fred Gud. Her kan jeg være i fred 
som kristen,” siger en glad som kristen,” siger en glad 
Amir Soury på vej ned ad Amir Soury på vej ned ad 
hovedtrappen foran LMH.hovedtrappen foran LMH.

Han fl ygtede fra Iran og Han fl ygtede fra Iran og 
kom til Danmark sidste kom til Danmark sidste 
år i december. Efter kort år i december. Efter kort 
tids dåbsoplæring hos den tids dåbsoplæring hos den 
iranskfødte præst Massoud iranskfødte præst Massoud 
Fouroozandeh blev han døbt Fouroozandeh blev han døbt 
den 31. januar i år i Ribe den 31. januar i år i Ribe 

Domkirke. Domkirke. 
”Jeg er vokset op i en ”Jeg er vokset op i en 

muslimsk familie, men som muslimsk familie, men som 
teenager fjernede jeg mig teenager fjernede jeg mig 
fra Gud. Den Gud, jeg kendte fra Gud. Den Gud, jeg kendte 
fra islam, var voldelig. Jeg fra islam, var voldelig. Jeg 
ønskede at se Gud, men jeg ønskede at se Gud, men jeg 
kunne ikke få et forhold til kunne ikke få et forhold til 
Gud gennem islam.”Gud gennem islam.”

Selv om det var farligt, Selv om det var farligt, 
læste Amir om kristendom-læste Amir om kristendom-
men, mens han studerede men, mens han studerede 
til ingeniør på universitetet i til ingeniør på universitetet i 

Teheran.Teheran.
Så han var helt klar til at Så han var helt klar til at 

lære Jesus at kende og tage lære Jesus at kende og tage 
imod ham som sin frelser, imod ham som sin frelser, 
da han kom til Danmark for da han kom til Danmark for 
lidt under et år siden.lidt under et år siden.

”Jeg tror, Gud valgte mig til ”Jeg tror, Gud valgte mig til 
kristendommen. Det er liv kristendommen. Det er liv 
for mig,” siger han og smiler.for mig,” siger han og smiler.

Sulten efter kristen tro 
Efter sin dåb i januar deltog Efter sin dåb i januar deltog 
Amir Soury i et dåbsoplæ-Amir Soury i et dåbsoplæ-

”Her kan jeg være i fred som kristen,” siger Amir Soury, der netop nu går på bibelskole i Hillerød.”Her kan jeg være i fred som kristen,” siger Amir Soury, der netop nu går på bibelskole i Hillerød.

ringskursus for asylsøgere, ringskursus for asylsøgere, 
som Else Wiwe var med som Else Wiwe var med 
til. Han begyndte også at til. Han begyndte også at 
komme til møderne i LM og komme til møderne i LM og 
var sulten efter at lære den var sulten efter at lære den 
kristne tro bedre at kende.kristne tro bedre at kende.

 Til et møde i missions- Til et møde i missions-
huset hvor der blev talt om huset hvor der blev talt om 
mission, spurgte han: ”Hvad mission, spurgte han: ”Hvad 
skal der til for at blive mis-skal der til for at blive mis-
sionær?” sionær?” 

Senere i en snak med Else Senere i en snak med Else 
Wiwe fortalte hun ham om Wiwe fortalte hun ham om 

muligheden for at komme muligheden for at komme 
et halvt år på bibelskole på et halvt år på bibelskole på 
LMH, og det tændte en ild i LMH, og det tændte en ild i 
den nykristne iraner.den nykristne iraner.

I juni fi k han sin asylsag I juni fi k han sin asylsag 
godkendt til at blive behand-godkendt til at blive behand-
let i Danmark, og i starten af let i Danmark, og i starten af 
juli sendte han en ansøgning juli sendte han en ansøgning 
til Udlændingestyrelsen om til Udlændingestyrelsen om 
at få lov til at fl ytte fra asyl-at få lov til at fl ytte fra asyl-
centeret til LMH. Det er nor-centeret til LMH. Det er nor-
malt en procedure, der kan malt en procedure, der kan 
tage helt op til fem måneder.tage helt op til fem måneder.

Brug for Guds hjælp
For at blive optaget på LMH For at blive optaget på LMH 
skulle Amir Soury til en skulle Amir Soury til en 
samtale på LMH for at få samtale på LMH for at få 
vurderet, om hans dansk var vurderet, om hans dansk var 
godt nok. Derfor læste han godt nok. Derfor læste han 
intensivt dansk i en måned intensivt dansk i en måned 
sammen med en frivillig fra sammen med en frivillig fra 
dåbsundervisningsholdet.dåbsundervisningsholdet.

Både han og Else Wiwe var Både han og Else Wiwe var 
klar over, at det var imod alle klar over, at det var imod alle 
odds, hvis det skulle lykkes. odds, hvis det skulle lykkes. 
Derfor mødtes de også fl ere Derfor mødtes de også fl ere 
gange og bad sammen om gange og bad sammen om 
Guds hjælp og indgriben.Guds hjælp og indgriben.

”Jeg bad om, at Gud ville ”Jeg bad om, at Gud ville 
give mig sprog nok til at give mig sprog nok til at 
komme på bibelskole,” for-komme på bibelskole,” for-
tæller han.tæller han.

 Imod alt hvad man kunne  Imod alt hvad man kunne 
forvente, faldt det hele på forvente, faldt det hele på 
plads i løbet af tre dage i plads i løbet af tre dage i 
slutningen af juli, og Amir slutningen af juli, og Amir 
var klar til at starte på LMH var klar til at starte på LMH 
ugen efter. Det lykkedes ugen efter. Det lykkedes 
også at fi nde sponsorer i også at fi nde sponsorer i 
netværket af kristne i Ha-netværket af kristne i Ha-
derslev til at betale hans op-derslev til at betale hans op-

hold på LMH og tilmed sikre hold på LMH og tilmed sikre 
ham lidt lommepenge.  ham lidt lommepenge.  

”Gud er bare stor. Han kan ”Gud er bare stor. Han kan 
alt. Jeg er så taknemmelig,” alt. Jeg er så taknemmelig,” 
siger Amir Soury på klin-siger Amir Soury på klin-
gende dansk.gende dansk.

Mod en uvis fremtid
På LMH nyder han mor-På LMH nyder han mor-
gensangen hver morgen i gensangen hver morgen i 
foredragssalen. Han går foredragssalen. Han går 
på integrationslinjen, men på integrationslinjen, men 
følger bibelskoleeleverne i følger bibelskoleeleverne i 
fl ere fag.fl ere fag.

”Jeg læser rigtig meget i ”Jeg læser rigtig meget i 
min danske bibel. Det hjæl-min danske bibel. Det hjæl-
per mig til at forstå, hvad per mig til at forstå, hvad 
der bliver sagt i undervis-der bliver sagt i undervis-
ningen,” fortæller han. ningen,” fortæller han. 

Amir Soury bor på værelse Amir Soury bor på værelse 
med en dansk bibelskole-med en dansk bibelskole-
elev, Jonas. Det er han glad elev, Jonas. Det er han glad 
for, for det hjælper ham til at for, for det hjælper ham til at 
blive endnu bedre til dansk. blive endnu bedre til dansk. 
Han benytter den daglige Han benytter den daglige 
stilletid på LMH til at gå en stilletid på LMH til at gå en 
tur i skoven og tænke på tur i skoven og tænke på 
Gud. Gud. 

Selv om han går mod en Selv om han går mod en 
uvis fremtid og endnu ikke uvis fremtid og endnu ikke 
ved, om han kan få lov til at ved, om han kan få lov til at 
blive i Danmark, er han fuld blive i Danmark, er han fuld 
af fortrøstning til, at hans liv af fortrøstning til, at hans liv 
er i Guds hånd. Han håber, er i Guds hånd. Han håber, 
at han en dag får mulighed at han en dag får mulighed 
for at fortælle sine lands-for at fortælle sine lands-
mænd om den kristne Gud.mænd om den kristne Gud.

”Jeg ved ikke, hvad der ”Jeg ved ikke, hvad der 
skal ske med mig efter LMH, skal ske med mig efter LMH, 
men min Far ved det. Jeg er men min Far ved det. Jeg er 
sikker på, at han vil det bed-sikker på, at han vil det bed-
ste for mig.”ste for mig.”

Amirs tillid til Gud smitter mig
Da den iranske asylsøger Da den iranske asylsøger 
Amir Soury i juli måned Amir Soury i juli måned 
manglede en til at hjælpe manglede en til at hjælpe 
sig med at lære dansk for sig med at lære dansk for 
at kunne komme på LMH, at kunne komme på LMH, 
meldte Hans Peter Jacob-meldte Hans Peter Jacob-
sen fra Haderslev sig frivil-sen fra Haderslev sig frivil-
ligt til opgaven.ligt til opgaven.

Og det har han bestemt Og det har han bestemt 
ikke fortrudt, fortæller den ikke fortrudt, fortæller den 
nu pensionerede kirketjener, nu pensionerede kirketjener, 
som kommer i Indre Mission som kommer i Indre Mission 
og er med i det fælleskirke-og er med i det fælleskirke-
lige netværk omkring dåbs-lige netværk omkring dåbs-
oplæring af asylansøgere i oplæring af asylansøgere i 
Haderslev. Haderslev. 

”Jeg har jo tiden til det. Og ”Jeg har jo tiden til det. Og 
så har det været en velsig-så har det været en velsig-
nelse at lære Amir at kende. nelse at lære Amir at kende. 
Der står i Bibelen om nogle, Der står i Bibelen om nogle, 

der uden at vide det havde der uden at vide det havde 
haft engle på besøg. Sådan haft engle på besøg. Sådan 
føler jeg det lidt med Amir. føler jeg det lidt med Amir. 
Hans tro og umiddelbare til-Hans tro og umiddelbare til-
lid til Gud smitter bare.” lid til Gud smitter bare.” 

Jesus-fi lm og børnebøger
I tiden op til sin optagelses-I tiden op til sin optagelses-
samtale på LMH kom Amir samtale på LMH kom Amir 
fl ere gange om ugen hjem til fl ere gange om ugen hjem til 
Hans Peter Jacobsen for at Hans Peter Jacobsen for at 
lære dansk.lære dansk.

”En overgang var det hver ”En overgang var det hver 
dag, han kom. Selv et par dag, han kom. Selv et par 
gange, hvor han var syg, gange, hvor han var syg, 
kom han alligevel,” fortæller kom han alligevel,” fortæller 
Hans Peter Jacobsen.  Hans Peter Jacobsen.  

De så Jesus-fi lmen sam-De så Jesus-fi lmen sam-
men på engelsk med danske men på engelsk med danske 
undertekster. Hans Peter undertekster. Hans Peter 

Jacobsen havde anskaffet Jacobsen havde anskaffet 
Bibelen på hverdagsdansk. Bibelen på hverdagsdansk. 
Når der så var en bibelhen-Når der så var en bibelhen-
visning, kunne Amir læse visning, kunne Amir læse 
teksten på dansk og deref-teksten på dansk og deref-
ter slå op og fi nde det sam-ter slå op og fi nde det sam-
me sted i sin bibel på farsi, me sted i sin bibel på farsi, 
så han forstod betydningen. så han forstod betydningen. 

”Vi arbejdede også med ”Vi arbejdede også med 
søndagens tekst. Det hjalp søndagens tekst. Det hjalp 
ham til bedre at forstå præ-ham til bedre at forstå præ-
dikenen den efterfølgende dikenen den efterfølgende 
søndag.” søndag.” 

Hans Peter Jacobsen hav-Hans Peter Jacobsen hav-
de også anskaffet nogle let de også anskaffet nogle let 
læselige børnebøger og en læselige børnebøger og en 
bog med facts om Danmark, bog med facts om Danmark, 
som de læste sammen og som de læste sammen og 
talte om. På den måde blev talte om. På den måde blev 
Amir bedre og bedre til at Amir bedre og bedre til at 

tale og forstå dansk.tale og forstå dansk.
”Han har en rigtig god hu-”Han har en rigtig god hu-

kommelse og fl air for sprog, kommelse og fl air for sprog, 
og han havde viljen til at og han havde viljen til at 
lære og et stærkt ønske om lære og et stærkt ønske om 
at komme på bibelskole.” at komme på bibelskole.” 

Den ihærdige indsats fra Den ihærdige indsats fra 
Amirs side var med til, at Amirs side var med til, at 
han på rekordtid lærte at han på rekordtid lærte at 
tale og forstå dansk nok til tale og forstå dansk nok til 
at blive optaget på LMH. at blive optaget på LMH. 

AMIR SOURY   Jeg ved ikke, hvad der skal ske med 
mig efter LMH, men min Far ved det. Jeg er sikker på, at 
han vil det bedste for mig

”Det var fantastisk at følge ”Det var fantastisk at følge 
ham og opleve, hvordan ham og opleve, hvordan 
hans bøn blev hørt,” siger hans bøn blev hørt,” siger 
Hans Peter Jacobsen.Hans Peter Jacobsen.

”Gennem det hele har han ”Gennem det hele har han 
haft en stærk tro og tillid haft en stærk tro og tillid 
til Gud. Det har også været til Gud. Det har også været 
med til at gøre nogle ting med til at gøre nogle ting 
levende i mit eget trosliv,” levende i mit eget trosliv,” 
fortæller han.  fortæller han.  

             kbr             kbr
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Hans Peter Jacobsen har Hans Peter Jacobsen har 
ikke fortrudt, at han meldte ikke fortrudt, at han meldte 
sig til at lære Amir Soury sig til at lære Amir Soury 
dansk og fortæller, at Amirs dansk og fortæller, at Amirs 
tro har været med til at gøre tro har været med til at gøre 
nogle ting levende i hans nogle ting levende i hans 
eget trosliv.eget trosliv.



AF KARIN BORUP RAVNBORG

Bruger du porno og onani? Bruger du porno og onani? 
Har du haft samleje eller Har du haft samleje eller 
andet seksuelt samvær? andet seksuelt samvær? 
Det er nogle af de spørgs-Det er nogle af de spørgs-
mål, som kristne unge har mål, som kristne unge har 
svaret på i en elektronisk svaret på i en elektronisk 
spørgeskemaundersø-spørgeskemaundersø-
gelse, som blev lavet i gelse, som blev lavet i 
foråret.foråret.

Det er den kristne råd-Det er den kristne råd-
givningstjeneste givningstjeneste Adamog-Adamog-
Eva.dkEva.dk, drevet af Indre , drevet af Indre 
Mission (IM), som står bag Mission (IM), som står bag 
undersøgelsen af de un-undersøgelsen af de un-
ges seksuelle erfaringer. ges seksuelle erfaringer. 
I alt 1.536 unge i alderen I alt 1.536 unge i alderen 
11-30 år har deltaget i 11-30 år har deltaget i 
undersøgelsen – de fl este undersøgelsen – de fl este 
med tilknytning til kirkeli-med tilknytning til kirkeli-
ge organisationer som IM, ge organisationer som IM, 
LM, frikirker og lignende. LM, frikirker og lignende. 

Svarene er samlet i en Svarene er samlet i en 
rapport, der blandt andet rapport, der blandt andet 
viser, at kristne drenge og viser, at kristne drenge og 
unge mænd har samme unge mænd har samme 
forbrug af porno, som forbrug af porno, som 
danske drenge og mænd danske drenge og mænd 
generelt. Desuden har 45 generelt. Desuden har 45 
procent af de adspurgte procent af de adspurgte 
kristne unge haft sam-kristne unge haft sam-
leje eller andet seksuelt leje eller andet seksuelt 
samvær med en eller fl ere samvær med en eller fl ere 
partnere, inden de bliver partnere, inden de bliver 
gift.gift.

Rapporten vækker 
til eftertanke
Det er udfordrende læs-Det er udfordrende læs-
ning, siger Vibeke Sode ning, siger Vibeke Sode 
Hjorth, der er teolog og Hjorth, der er teolog og 
redaktør på AdamogEva.redaktør på AdamogEva.
dk.dk.

”Jeg er særligt overra-”Jeg er særligt overra-
sket over, hvor mange der sket over, hvor mange der 
har haft samleje, før de er har haft samleje, før de er 
blevet gift. Generelt debu-blevet gift. Generelt debu-
terer de kristne unge sek-terer de kristne unge sek-
suelt lidt senere end andre suelt lidt senere end andre 
unge, men der er alligevel unge, men der er alligevel 
10 procent, der havde de-10 procent, der havde de-
res første samleje, før de res første samleje, før de 
var 15 år.”var 15 år.”

For organisationer som For organisationer som 
IM og LM, der har et tra-IM og LM, der har et tra-
ditionelt syn på seksuelt ditionelt syn på seksuelt 
samliv som noget, der hø-samliv som noget, der hø-
rer til i ægteskabet, er det rer til i ægteskabet, er det 
meget tankevækkende, at meget tankevækkende, at 
der ikke er større forskel der ikke er større forskel 
på kristne og ikke-kristnes på kristne og ikke-kristnes 
sexvaner, mener hun.sexvaner, mener hun.

”Det kalder i høj grad ”Det kalder i høj grad 
på ansvarlige ledere og på ansvarlige ledere og 
forældre, der tør formidle forældre, der tør formidle 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Fra 2020 er det planen, at Fra 2020 er det planen, at 
LM ikke skal have missio-LM ikke skal have missio-
nærer i Etiopien længere ef-nærer i Etiopien længere ef-
ter 50 år i landet. Det gælder ter 50 år i landet. Det gælder 
også på den lutherske teo-også på den lutherske teo-
logiske uddannelsesinsti-logiske uddannelsesinsti-
tution Tabor, hvor Jeanette tution Tabor, hvor Jeanette 
og Christian Lund Pedersen og Christian Lund Pedersen 
og deres datter Elisabeth og deres datter Elisabeth 
netop har afsluttet deres netop har afsluttet deres 
tjeneste. Der er dog stadig tjeneste. Der er dog stadig 
brug for lærere, der kan give brug for lærere, der kan give 
eleverne kompetencer i at eleverne kompetencer i at 
analysere og forstå Bibelen.analysere og forstå Bibelen.

Ingen analytiske evner
Otte millioner – eller hver Otte millioner – eller hver 
tolvte etiopier – er medlem tolvte etiopier – er medlem 
af den lutherske kirke, der af den lutherske kirke, der 
af nogle bliver kaldt den af nogle bliver kaldt den 
hurtigst voksende lutherske hurtigst voksende lutherske 
kirke i verden. kirke i verden. 

I de sidste ti år har Chri-I de sidste ti år har Chri-
stian Lund Pedersen un-stian Lund Pedersen un-
dervist og været en del af dervist og været en del af 
det kollegiale fællesskab på det kollegiale fællesskab på 
skolen, der blandt andet ud-skolen, der blandt andet ud-
danner bachelorer i teologi danner bachelorer i teologi 
til kirken.til kirken.

”Man kan ikke sammenlig-”Man kan ikke sammenlig-
ne med en vestlig bachelor, ne med en vestlig bachelor, 
for de studerende kommer for de studerende kommer 
med dårligere forudsætnin-med dårligere forudsætnin-
ger. De har ikke lært at være ger. De har ikke lært at være 
kritisk tænkende og analy-kritisk tænkende og analy-
serende,” forklarer han.serende,” forklarer han.

Han arbejder netop nu på Han arbejder netop nu på 
et undervisningsmateriale et undervisningsmateriale 
på et letforståeligt engelsk på et letforståeligt engelsk 
til skolen.til skolen.

Manglende studieforud-Manglende studieforud-
sætninger er en generel pro-sætninger er en generel pro-
blematik i landet, hvor an-blematik i landet, hvor an-
tallet af børn, der går i skole tallet af børn, der går i skole 
er eksploderet de seneste er eksploderet de seneste 
år. De mange børn lægger et år. De mange børn lægger et 
pres på skolerne til at levere pres på skolerne til at levere 
gode lærere. gode lærere. 

”Der er ikke økonomiske ”Der er ikke økonomiske 
resurser til give den løn, der resurser til give den løn, der 
skal til for at holde på de skal til for at holde på de 
gode lærere og levere un-gode lærere og levere un-
dervisningsmaterialer nok,” dervisningsmaterialer nok,” 
forklarer Christian Lund forklarer Christian Lund 
Pedersen.Pedersen.

På Tabor har lærerne en På Tabor har lærerne en 
stor bredde. De er kvalifi -stor bredde. De er kvalifi -
cerede, og der er et godt cerede, og der er et godt 
arbejdsmiljø, forsikrer den arbejdsmiljø, forsikrer den 
hjemkomne missionær. hjemkomne missionær. 
Bredde betyder dog også, at Bredde betyder dog også, at 
der ikke er nogen lærere, der der ikke er nogen lærere, der 
er eksperter på ét område er eksperter på ét område 
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Etiopiske kristne efterspørger 
bibelundervisning

Udfordringerne står i kø for den etiopiske kirke, men alligevel 
kan LM lære meget af dem, siger missionær

En gruppe unge, der lige har bestået deres eksamen fra missionsskolen Tabor.En gruppe unge, der lige har bestået deres eksamen fra missionsskolen Tabor.

som eksempelvis Ny Testa-som eksempelvis Ny Testa-
mente eller kirkehistorie.mente eller kirkehistorie.

NLM bliver på Tabor
LM og især Norsk Luthersk LM og især Norsk Luthersk 
Misjonssamband (NLM) Misjonssamband (NLM) 
spiller en stor økonomisk og spiller en stor økonomisk og 
læremæssig rolle for skolen. læremæssig rolle for skolen. 
Selvom LM nu ikke længere Selvom LM nu ikke længere 
har missionærer på skolen, har missionærer på skolen, 
har NLM fortsat missionæ-har NLM fortsat missionæ-
rer på Tabor. rer på Tabor. 

En af dem er Ruth En af dem er Ruth 
Osmundsen fra Danmark, Osmundsen fra Danmark, 
der har kendskab til landet der har kendskab til landet 
fra sin barndom som mis-fra sin barndom som mis-
sionærbarn i LM.sionærbarn i LM.

”Hvad det betyder, at LM ”Hvad det betyder, at LM 
stopper i 2020, afhænger af stopper i 2020, afhænger af 
NLM,” siger Christian Lund NLM,” siger Christian Lund 
Pedersen og forklarer, at det Pedersen og forklarer, at det 
i praksis er NLM, der laver i praksis er NLM, der laver 
budgetter og fordeler pen-budgetter og fordeler pen-
gene. gene. 

”Tabor er en central del af ”Tabor er en central del af 
Misjonssambandets stra-Misjonssambandets stra-
tegi. Dels for at nå muslim-tegi. Dels for at nå muslim-
ske befolkningsgrupper og ske befolkningsgrupper og 
dels fordi, det er kapacitets-dels fordi, det er kapacitets-
opbygning af den lutherske opbygning af den lutherske 
kirke.”kirke.”

Kirker eller profeter
Kirken har et stort behov Kirken har et stort behov 
både for den teologiske ka-både for den teologiske ka-
pacitetsopbygning og for at pacitetsopbygning og for at 
prioritere pengene, forkla-prioritere pengene, forkla-
rer han.rer han.

”Skal man bruge penge ”Skal man bruge penge 
på at bygge kirker, eller skal på at bygge kirker, eller skal 
man bruge penge på at imø-man bruge penge på at imø-

CHRISTIAN LUND PEDERSEN   LM mister også noget, 
når kontakten til de kristne etiopiere bliver mindre

degå falske profeter?”degå falske profeter?”
Med falske profeter hen-Med falske profeter hen-

viser han til forkyndere, der viser han til forkyndere, der 
prædiker herlighedsteologi prædiker herlighedsteologi 
og det spektakulære og ek-og det spektakulære og ek-
sempelvis truer med Guds sempelvis truer med Guds 
straf, hvis menigheden ikke straf, hvis menigheden ikke 
følger prædikantens falske følger prædikantens falske 
budskab.budskab.

”Det er udbredt i de for-”Det er udbredt i de for-
skellige synoder at have skellige synoder at have 
mindst et stormøde om året, mindst et stormøde om året, 
hvor man fi nder en forkyn-hvor man fi nder en forkyn-
der, der kan tiltrække men-der, der kan tiltrække men-
nesker. Det er ikke unormalt, nesker. Det er ikke unormalt, 
at han får det, der svarer til at han får det, der svarer til 
et helt års løn for at prædi-et helt års løn for at prædi-
ke. Det er meget usundt.”ke. Det er meget usundt.”

Der er dog også en anden Der er dog også en anden 
strømning i kirken, hvor folk strømning i kirken, hvor folk 
efterspørger mere bibel-efterspørger mere bibel-
undervisning på luthersk undervisning på luthersk 
grund, tilføjer han.grund, tilføjer han.

Hebræerne eller ro-
merne
Sidst, men ikke mindst, Sidst, men ikke mindst, 
kommer der det, man kunne kommer der det, man kunne 
kalde afrikaniseringen af kalde afrikaniseringen af 
den lutherske teologi.den lutherske teologi.

”Hvordan genformulerer ”Hvordan genformulerer 
man den lutherske teologi, man den lutherske teologi, 
der er opstået i Europa i en der er opstået i Europa i en 
afrikansk kultur, hvor skyld afrikansk kultur, hvor skyld 
ikke spiller den store rolle. ikke spiller den store rolle. 
Kan man tale om skam i Kan man tale om skam i 
stedet? I stedet for retfær-stedet? I stedet for retfær-
diggørelse, kan man så tale diggørelse, kan man så tale 
om forsoning ved et offer?” om forsoning ved et offer?” 
spørger han. spørger han. 

Her ligger Hebræerbrevets Her ligger Hebræerbrevets 

sprogbrug med fokus på so-sprogbrug med fokus på so-
ning og offer nok tættere på ning og offer nok tættere på 
kulturen end Romerbrevets, kulturen end Romerbrevets, 
forklarer han.forklarer han.

”Udfordringen for den ”Udfordringen for den 
etiopiske kirke er at formu-etiopiske kirke er at formu-
lere deres egen teologi ba-lere deres egen teologi ba-
seret på Bibelen, men ikke seret på Bibelen, men ikke 
på europæisk grundlag. Det på europæisk grundlag. Det 
tager tid.”tager tid.”

Er LM’ere bønnens folk?
Udfordringerne er forment-Udfordringerne er forment-
lig ikke løst, når LM trækker lig ikke løst, når LM trækker 
sig ud af Etiopien. Der vil sig ud af Etiopien. Der vil 
stadig være brug for input stadig være brug for input 
udefra til at styrke den lu-udefra til at styrke den lu-
therske kirke. Men LM mi-therske kirke. Men LM mi-
ster også noget, når kontak-ster også noget, når kontak-
ten til de kristne etiopiere ten til de kristne etiopiere 
bliver mindre.bliver mindre.

”Vi kan minde dem om, ”Vi kan minde dem om, 
at de skal være kritiske og at de skal være kritiske og 
analysere bibelteksten. De analysere bibelteksten. De 
kan minde os om, at vi ikke kan minde os om, at vi ikke 
skal distancere os fra tek-skal distancere os fra tek-
sten, men tage den ind over sten, men tage den ind over 
vores liv. Gud er en virkelig-vores liv. Gud er en virkelig-
hed hele ugen. Gud er ikke hed hele ugen. Gud er ikke 
bare teori.”bare teori.”

Det afspejler sig blandt Det afspejler sig blandt 
andet i de etiopiske kristnes andet i de etiopiske kristnes 
forhold til bøn, fortsætter forhold til bøn, fortsætter 
han:han:

”Mange etiopiere bruger ”Mange etiopiere bruger 
timevis på at bede. Når LM timevis på at bede. Når LM 
trækker sig ud, er der ikke trækker sig ud, er der ikke 
nogen missionærer, der nogen missionærer, der 
kommer tilbage og siger kommer tilbage og siger 
’man kan faktisk godt bede ’man kan faktisk godt bede 
fl ere timer om dagen’.”fl ere timer om dagen’.”

Sexvaner 
undersøgt
45 procent af de unge har sex før 
ægteskabet, afslører ny rapport 

kristen vejledning og råd-kristen vejledning og råd-
givning om seksualitet til givning om seksualitet til 
børn og unge på en rele-børn og unge på en rele-
vant måde. Vi bliver nødt vant måde. Vi bliver nødt 
til at spørge os selv om, til at spørge os selv om, 
hvordan vi taler om dette, hvordan vi taler om dette, 
og om vi er åbne nok.”og om vi er åbne nok.”

Vi skal turde stå fast 
og tale om synd
Hovedparten af de kristne Hovedparten af de kristne 
unge, der har svaret, for-unge, der har svaret, for-
tryder at de har haft sex, tryder at de har haft sex, 
fordi de gerne ville have fordi de gerne ville have 
ventet til ægteskabet. Kun ventet til ægteskabet. Kun 
12 procent svarer, at de 12 procent svarer, at de 
ser det som en synd. ser det som en synd. 

”Det betyder i hvert ”Det betyder i hvert 
fald, at vi som rådgivere, fald, at vi som rådgivere, 
ledere og forkyndere ikke ledere og forkyndere ikke 
kan gå ud fra, at det er en kan gå ud fra, at det er en 
selvfølge for alle kristne selvfølge for alle kristne 
unge,” mener Vibeke Sode unge,” mener Vibeke Sode 
Hjorth.Hjorth.

”Vi skal turde stå fast på ”Vi skal turde stå fast på 
at kalde sex før ægteska-at kalde sex før ægteska-
bet for synd. Så det ikke bet for synd. Så det ikke 
er så mudret, og de unge er så mudret, og de unge 
ikke behøver at være så ikke behøver at være så 
meget i tvivl om det. Vi meget i tvivl om det. Vi 
kan jo se det i mange af kan jo se det i mange af 
de spørgsmål, vi får ind i de spørgsmål, vi får ind i 
vores brevkasse,” fortæl-vores brevkasse,” fortæl-
ler hun.ler hun.

”Det er vigtigt, at vi ikke ”Det er vigtigt, at vi ikke 
kun taler fordømmelse, kun taler fordømmelse, 
men også forklarer de men også forklarer de 
unge, hvad der er Guds vej-unge, hvad der er Guds vej-
ledning omkring sex. Når ledning omkring sex. Når 
man ser noget som synd, man ser noget som synd, 
kan man også føle en reel kan man også føle en reel 
skyld. Og de, der er præget skyld. Og de, der er præget 
af skam og fortrydelse over af skam og fortrydelse over 
deres handlinger, kan få til-deres handlinger, kan få til-
givelse for det. Det giver et givelse for det. Det giver et 
godt grundlag senere hen godt grundlag senere hen 
for deres seksualliv i ægte-for deres seksualliv i ægte-
skabet.” skabet.” 

Læs leder side 9.Læs leder side 9.
Læs mere på dlm.dk/nyt.Læs mere på dlm.dk/nyt.

”Det er vigtigt, at vi forkla-”Det er vigtigt, at vi forkla-
rer de unge, hvad der er rer de unge, hvad der er 
Guds vejledning omkring Guds vejledning omkring 
sex,” mener Vibeke Sode sex,” mener Vibeke Sode 
Hjorth.Hjorth.



Den 8. maj i år blev 21 iran-Den 8. maj i år blev 21 iran-
ske fl ygtninge døbt i Ha-ske fl ygtninge døbt i Ha-
derslev af sognepræst Erik derslev af sognepræst Erik 
Holmgaard efter dåbsoplæ-Holmgaard efter dåbsoplæ-
ring i et samarbejde mellem ring i et samarbejde mellem 
LM og det fælleskirkelige LM og det fælleskirkelige 
netværk i byen. netværk i byen. 

Den store fl ok nydøbte var Den store fl ok nydøbte var 
så ivrige efter at lære mere så ivrige efter at lære mere 
om Bibelen, at de fortsatte om Bibelen, at de fortsatte 
dåbsundervisningen sam-dåbsundervisningen sam-
men med et nyt hold, der men med et nyt hold, der 
også gerne ville døbes.også gerne ville døbes.

Mange af fl ygtningene Mange af fl ygtningene 
kommer også til møderne i kommer også til møderne i 
LM i Haderslev og til guds-LM i Haderslev og til guds-
tjenesterne i Haderslev Fri-tjenesterne i Haderslev Fri-
menighed. Nogle har været menighed. Nogle har været 
kristne længe, før de kom til kristne længe, før de kom til 
Danmark. Andre er blevet Danmark. Andre er blevet 
det her i landet eller under det her i landet eller under 
deres fl ugt hertil. Derfor deres fl ugt hertil. Derfor 
har nogle brug for en mere har nogle brug for en mere 
grundlæggende bibeloplæ-grundlæggende bibeloplæ-
ring end andre. ring end andre. 
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Bibelkursus for nydøbte fl ygtninge
Frivillige i Haderslev giver bibelundervisning til de mange nykristne i byen

Dåbsoplæringen slut-Dåbsoplæringen slut-
tede midt i juni. Men en lille tede midt i juni. Men en lille 
gruppe frivillige fra LM i gruppe frivillige fra LM i 
Haderslev har set behovet Haderslev har set behovet 
og startede efter sommerfe-og startede efter sommerfe-
rien et opfølgende undervis-rien et opfølgende undervis-
ningsforløb for de fl ygtninge, ningsforløb for de fl ygtninge, 
der blev døbt i foråret.der blev døbt i foråret.

Mange vigtige spørgsmål 
former undervisningen
En af initiativtagerne er Finn En af initiativtagerne er Finn 
Sørensen, der er prædikant Sørensen, der er prædikant 
i LM i Sønderjylland-Fyns i LM i Sønderjylland-Fyns 
afdeling. Sammen med et afdeling. Sammen med et 
par andre frivillige LM’ere par andre frivillige LM’ere 
underviser han hver torsdag underviser han hver torsdag 
aften en fl ok af de nye krist-aften en fl ok af de nye krist-
ne fl ygtninge i grundlæg-ne fl ygtninge i grundlæg-
gende bibelforståelse.gende bibelforståelse.

”Vi havde ikke noget ”Vi havde ikke noget 
egentligt materiale til det egentligt materiale til det 
her, men vi skulle bare i her, men vi skulle bare i 
gang. Så vi gennemgår sim-gang. Så vi gennemgår sim-
pelthen Bibelen fra begyn-pelthen Bibelen fra begyn-

delsen af, helt fra Første delsen af, helt fra Første 
Mosebog og fremefter,” for-Mosebog og fremefter,” for-
tæller Finn Sørensen. tæller Finn Sørensen. 

Han er tidligere lærer og Han er tidligere lærer og 
har været skoleleder på Ha-har været skoleleder på Ha-
derslev kristne Friskole. Og derslev kristne Friskole. Og 
selvfølgelig skal der bruges selvfølgelig skal der bruges 
lidt pædagogisk forståelse lidt pædagogisk forståelse 
for at forklare de bibelske for at forklare de bibelske 
begreber for de nye kristne. begreber for de nye kristne. 

Men han oplever, at det Men han oplever, at det 
er deres hunger efter at er deres hunger efter at 
vide mere og deres mange vide mere og deres mange 
spørgsmål, der former un-spørgsmål, der former un-
dervisningen og giver den dervisningen og giver den 
liv.liv.

”De stiller virkelig nogle ”De stiller virkelig nogle 
gode spørgsmål, som jeg gode spørgsmål, som jeg 
også kan genkende, fra da også kan genkende, fra da 
jeg selv blev kristen som jeg selv blev kristen som 
20-årig. Det udfordrer os på 20-årig. Det udfordrer os på 
den gode måde til, hvordan den gode måde til, hvordan 
vi bedst skal forklare det for vi bedst skal forklare det for 
dem,” fortæller han.dem,” fortæller han.

Mange af de fl ygtninge, Mange af de fl ygtninge, 

der kommer til den opføl-der kommer til den opføl-
gende bibelundervisning, gende bibelundervisning, 
forstår ikke ret meget dansk forstår ikke ret meget dansk 
og er ikke særlig gode til en-og er ikke særlig gode til en-
gelsk. Derfor har det været gelsk. Derfor har det været 
nødvendigt at købe sig til en nødvendigt at købe sig til en 
tolk, der kan oversætte til tolk, der kan oversætte til 
farsi, som er det sprog, der farsi, som er det sprog, der 
tales af hovedparten af de tales af hovedparten af de 
nydøbte. nydøbte. 

”Det fungerer rigtig fi nt. ”Det fungerer rigtig fi nt. 
Hun er virkelig god til at Hun er virkelig god til at 
oversætte, så vi kan forstå oversætte, så vi kan forstå 
hinanden,” fortæller Finn hinanden,” fortæller Finn 
Sørensen. Sørensen. 

”Vi er så heldige at have ”Vi er så heldige at have 
nogle bibler på farsi, som nogle bibler på farsi, som 
vi deler ud til fl ygtningene. vi deler ud til fl ygtningene. 
Dem vil de gerne selv læse Dem vil de gerne selv læse 
højt fra, så det gør de.”højt fra, så det gør de.”

Planlægger kun   
en måned frem
En udfordring for det nyop-En udfordring for det nyop-
startede initiativ i Haderslev startede initiativ i Haderslev 

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Klokken er 20.00. Velkom-”Klokken er 20.00. Velkom-
men til Radio KUR,” lyder det men til Radio KUR,” lyder det 
fra denne aftens to 19-årige fra denne aftens to 19-årige 
studieværter på den nystar-studieværter på den nystar-
tede nordsjællandske ung-tede nordsjællandske ung-
domsradio KUR – Kristen domsradio KUR – Kristen 
Ungdoms Radio. Ungdoms Radio. 

Ungdomsradioen star-Ungdomsradioen star-
tede i september som en del tede i september som en del 
af Nordsjællands Kristne af Nordsjællands Kristne 
Radio, men de unge har selv Radio, men de unge har selv 
taget initiativ til den net-taget initiativ til den net-
baserede radio, der sender baserede radio, der sender 
radio live to timer en gang radio live to timer en gang 
om ugen. om ugen. 

Hvor traditionel lokalradio Hvor traditionel lokalradio 
kun sender på et bestemt kun sender på et bestemt 
tidspunkt til et begrænset tidspunkt til et begrænset 
lytterområde, kan den nye lytterområde, kan den nye 
ungdomsradio streames di-ungdomsradio streames di-
rekte eller høres senere på rekte eller høres senere på 
radioens YouTube-kanal.  radioens YouTube-kanal.  

Fra Bornholm til Beijing
”Det er super fedt. Man kan ”Det er super fedt. Man kan 
sidde overalt i verden – fra sidde overalt i verden – fra 
Bornholm til Beijing – og Bornholm til Beijing – og 
høre os sende radio.” høre os sende radio.” 

Sådan fortæller Oliver Sådan fortæller Oliver 
Skøtt og Philip Malan, der Skøtt og Philip Malan, der 
har deres debut ved afte-har deres debut ved afte-
nens udsendelse. De er et ud nens udsendelse. De er et ud 
af fi re studieværtspar mel-af fi re studieværtspar mel-

lem 19 og 22 år, der sammen lem 19 og 22 år, der sammen 
med en musikgruppe, en med en musikgruppe, en 
PR-gruppe og nogle tekni-PR-gruppe og nogle tekni-
kere udgør kernen i den nye kere udgør kernen i den nye 
kristne ungdomsradio.kristne ungdomsradio.

”Det er vores første gang ”Det er vores første gang 
i aften som studieværter, i aften som studieværter, 
så vi er da lige lidt nervøse,” så vi er da lige lidt nervøse,” 
fortæller Oliver, mens han fortæller Oliver, mens han 
færdiggør playlisten af krist-færdiggør playlisten af krist-
ne sange, der skal spilles ne sange, der skal spilles 
under udsendelsen. under udsendelsen. 

Radiostudiet er en helt al-Radiostudiet er en helt al-
mindelig dagligstue hjemme mindelig dagligstue hjemme 
hos en af teknikerne, hvor hos en af teknikerne, hvor 
mikrofoner, mixer, ledninger mikrofoner, mixer, ledninger 
og computere fylder hele og computere fylder hele 
spisebordet. spisebordet. 

Ideen til Radio KUR opstod Ideen til Radio KUR opstod 
efter et besøg hos nogle ef-efter et besøg hos nogle ef-
terskolevenner i LUMI radio i terskolevenner i LUMI radio i 
Sønderjylland, siger Oliver.Sønderjylland, siger Oliver.

”Jeg syntes, det var vildt ”Jeg syntes, det var vildt 
spændende, det de havde spændende, det de havde 
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gang i, og det kunne være gang i, og det kunne være 
sejt at lave noget lignende i sejt at lave noget lignende i 
Nordsjælland.” Nordsjælland.” 

Det lykkedes at samle en Det lykkedes at samle en 
fl ok andre unge, hvoraf en fl ok andre unge, hvoraf en 
del har gået i samme klasse del har gået i samme klasse 
på Johannesskolen i Hil-på Johannesskolen i Hil-
lerød.lerød.

Oliver kommer selv i LMU Oliver kommer selv i LMU 
i Kvistgård, men fl ere af de i Kvistgård, men fl ere af de 
unge kommer i frikirker og unge kommer i frikirker og 
andre ungdomsforeninger. andre ungdomsforeninger. 

Den tværkirkelige bredde Den tværkirkelige bredde 
ser de unge som en klar ser de unge som en klar 
fordel. fordel. 

Passion for kristen musik
Indholdet af de enkelte ud-Indholdet af de enkelte ud-
sendelser kan variere fra sendelser kan variere fra 
gang til gang. Det afhænger gang til gang. Det afhænger 
meget af de studieværter, meget af de studieværter, 
der er på den enkelte aften.der er på den enkelte aften.

”Når det er Emilie og Jo-”Når det er Emilie og Jo-
hannes, der er på, så ved hannes, der er på, så ved 
man bare, at det er mere man bare, at det er mere 
teologisk,” fortæller Oliver teologisk,” fortæller Oliver 
med et smil.med et smil.

”Nogle gange kan det være ”Nogle gange kan det være 
et aktuelt tema, der er til et aktuelt tema, der er til 
debat. Philip og jeg, vi har debat. Philip og jeg, vi har 
en stærk passion for kristen en stærk passion for kristen 
musik, og vi vil gerne for-musik, og vi vil gerne for-
tælle om, hvad det betyder tælle om, hvad det betyder 
for os.” for os.” 

Derfor spiller aftenens to Derfor spiller aftenens to 
unge studieværter da også unge studieværter da også 
en masse kristen musik og en masse kristen musik og 
opfordrer lytterne til at kom-opfordrer lytterne til at kom-
me med ønsker. Allerede en me med ønsker. Allerede en 
halv time inde i udsendel-halv time inde i udsendel-
sen ligger der op til fl ere lyt-sen ligger der op til fl ere lyt-
terønsker på chatten. terønsker på chatten. 

Det er tydeligvis en stil, Det er tydeligvis en stil, 
som passer meget godt til som passer meget godt til 
jævnaldrende unge stude-jævnaldrende unge stude-
rende, som er radioens pri-rende, som er radioens pri-
mære målgruppe. mære målgruppe. 

”Det er perfekt til, når man ”Det er perfekt til, når man 

sidder derhjemme og laver sidder derhjemme og laver 
lektier og lige vil sætte noget lektier og lige vil sætte noget 
musik på. Samtidig hører musik på. Samtidig hører 
man et rigtig godt budskab,” man et rigtig godt budskab,” 
fortæller Philip Malan.fortæller Philip Malan.

God respons
Selv om radioen har en Selv om radioen har en 
kristen profi l, og de unge kristen profi l, og de unge 
studieværter beder højt studieværter beder højt 
sammen i starten af udsen-sammen i starten af udsen-
delsen, ved de, at fl ere af de-delsen, ved de, at fl ere af de-
res ikke-kristne klassekam-res ikke-kristne klassekam-
merater fra gymnasiet og merater fra gymnasiet og 
handelsskolen lytter med. handelsskolen lytter med. 

” Vores klassekammera-” Vores klassekammera-
ter synes, det er vildt fedt, ter synes, det er vildt fedt, 
at vi har startet en ny kanal.at vi har startet en ny kanal.
Mange af dem har liket os Mange af dem har liket os 
på Facebook. De spørger på Facebook. De spørger 
også, hvad det er, vi går og også, hvad det er, vi går og 
laver i vores fritid,” fortæller laver i vores fritid,” fortæller 
de to studieværter. de to studieværter. 

Via Facebook når de unge Via Facebook når de unge 
ud til et meget stort netværk ud til et meget stort netværk 
og har allerede fået meget og har allerede fået meget 
god respons på deres nye god respons på deres nye 
ungdomsradio, der på en ungdomsradio, der på en 
uge fi k omkring 400 likes. De uge fi k omkring 400 likes. De 
første fi re reklamevideoer første fi re reklamevideoer 
for ungdomsradioen er ble-for ungdomsradioen er ble-
vet set af op mod 16.000.vet set af op mod 16.000.

”Det er meget godt at kun-”Det er meget godt at kun-
ne nå ud til så mange men-ne nå ud til så mange men-
nesker med vores budskab,” nesker med vores budskab,” 
siger de to studieværter.siger de to studieværter.

Aftenens to veloplagte studieværter på Radio KUR, Oliver Skøtt og Philip Malan, i aktion. Aftenens to veloplagte studieværter på Radio KUR, Oliver Skøtt og Philip Malan, i aktion. 

PHILIP MALAN   Det er perfekt til, når man sidder 
derhjemme og laver lektier og lige vil sætte noget musik 
på. Samtidig hører man et rigtig godt budskab

er, at det ene af asylcentre-er, at det ene af asylcentre-
ne i Haderslev nu er lukket, ne i Haderslev nu er lukket, 
og fl ere af fl ygtningene er og fl ere af fl ygtningene er 
fl yttet til andre centre rundt fl yttet til andre centre rundt 
i landet. i landet. 

Derfor kommer der ikke Derfor kommer der ikke 
så mange til kurset, som der så mange til kurset, som der 
gjorde i starten, og det er gjorde i starten, og det er 
svært at vide, hvor mange svært at vide, hvor mange 

der kan komme i fremtiden.der kan komme i fremtiden.
”Vi bliver nødt til kun at ”Vi bliver nødt til kun at 

planlægge en måned ad planlægge en måned ad 
gangen, og så må vi se, hvor gangen, og så må vi se, hvor 
mange asylsøgere, der er i mange asylsøgere, der er i 
byen på det tidspunkt. Vi må byen på det tidspunkt. Vi må 
bare glæde os over dem, der bare glæde os over dem, der 
kommer,” siger Finn Søren-kommer,” siger Finn Søren-
sen.            sen.            kbrkbr

Unge sender kristen radio via YouTube
”Vores klassekammerater synes, det er vildt fedt,” fortæller de nordsjællandske studieværter

Flygtningene læser i Bibelen på deres eget sprog, farsi.Flygtningene læser i Bibelen på deres eget sprog, farsi.

F
O

TO
: 

F
IN

N
 S

Ø
R

E
N

S
E

N



06 Nr. 18 | 21. oktober 2016

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I Tyrkiet, hvor kun et fåtal I Tyrkiet, hvor kun et fåtal 
er kristne, kan radio være er kristne, kan radio være 
en måde at dele evangeliet en måde at dele evangeliet 
med mange på. Soner Tufan, med mange på. Soner Tufan, 
der er leder af radio Shema, der er leder af radio Shema, 
ser radioen som en måde ser radioen som en måde 
at ændre folks indstilling til at ændre folks indstilling til 
Jesus på.Jesus på.

Kun få kristne
”Vi taler åbent om Jesus ”Vi taler åbent om Jesus 
Kristus og læser Bibelen Kristus og læser Bibelen 
hver dag,” fortæller den tyr-hver dag,” fortæller den tyr-
kiske radiomand, der selv kiske radiomand, der selv 
blev kristen for 13 år siden.blev kristen for 13 år siden.

Radiokanalen er nogle år Radiokanalen er nogle år 
ældre og både dengang, og ældre og både dengang, og 
da han kom til tro, var det da han kom til tro, var det 
svært at fi nde en bibel i An-svært at fi nde en bibel i An-
kara, hvor han bor.kara, hvor han bor.

Byen, der ligger i grænse-Byen, der ligger i grænse-
landet mellem Mellemøsten landet mellem Mellemøsten 
og Europa, er hjem for fi re og Europa, er hjem for fi re 
millioner mennesker. Otte millioner mennesker. Otte 
millioner, hvis man tæller millioner, hvis man tæller 
oplandet med.oplandet med.

”Da vi begyndte, var der ”Da vi begyndte, var der 
omkring 50 kristne i byen. omkring 50 kristne i byen. 
Men nu er der mere end Men nu er der mere end 
1000,” forklarer han til 1000,” forklarer han til Tro Tro 
& Mission& Mission via en skrat- via en skrat-
tende Skype-forbindelse. tende Skype-forbindelse. 
Størstedelen af de krist-Størstedelen af de krist-
ne er dog udenlandske ne er dog udenlandske 

Lytterne spørger efter en bibel og 
kristent fællesskab

Radiostation i Tyrkiet fortæller tyrkere over hele verden om Jesus gennem musik og tale

missio nærer og forret-missio nærer og forret-
ningsfolk. ningsfolk. 

Mange interesserede
Der er dog ingen tvivl om, Der er dog ingen tvivl om, 
at der er mange, der er in-at der er mange, der er in-
teresserede i at høre om teresserede i at høre om 
den kristne tro og høre de den kristne tro og høre de 

Gennem Noreas samarbejdspartnere bliver folk i mange forskellige 
lande nået med evangeliet. Her er nogle af deres vidnesbyrd

Evangeliet til lyttere i hele verden

Fra Elfenbenskysten
Før i tiden levede jeg et ud-Før i tiden levede jeg et ud-
svævende liv. Så blev jeg syg svævende liv. Så blev jeg syg 
og gik til lægen. Han konklu-og gik til lægen. Han konklu-
derede, at jeg var hiv-positiv. derede, at jeg var hiv-positiv. 
Jeg var rystet, og da alle Jeg var rystet, og da alle 
omkring mig – selv mine for-omkring mig – selv mine for-
ældre – begyndte at forlade ældre – begyndte at forlade 
mig, mistede jeg modet.mig, mistede jeg modet.

Jeg forstod pludselig, Jeg forstod pludselig, 
hvad livet handlede om, men hvad livet handlede om, men 
jeg troede, det var for sent. jeg troede, det var for sent. 
En dag faldt jeg over jeres En dag faldt jeg over jeres 
program. program. 

Tusind tak, fordi I hjælper Tusind tak, fordi I hjælper 
os, som lever i denne forfær-os, som lever i denne forfær-
delige situation.delige situation.

mange sange, som radiosta-mange sange, som radiosta-
tionen sender alle døgnets tionen sender alle døgnets 
24 timer. 24 timer. 

En undersøgelse viste for En undersøgelse viste for 
nogle år siden, at hver ti-nogle år siden, at hver ti-
ende indbygger i Ankara lyt-ende indbygger i Ankara lyt-
tede med.tede med.

I dag kan alle, der har ad-I dag kan alle, der har ad-

I november 2015 var me-I november 2015 var me-
diemedarbejder David M. diemedarbejder David M. 
Carlsen på besøg hos Soner Carlsen på besøg hos Soner 
Tufan på den kristne ra-Tufan på den kristne ra-
diostation Radio Shema i diostation Radio Shema i 
Ankara. Ankara. 

gang til internettet, lytte med gang til internettet, lytte med 
på den tyrkisksprogede ra-på den tyrkisksprogede ra-
diokanal, og kanalens med-diokanal, og kanalens med-
arbejdere modtager da også arbejdere modtager da også 
henvendelser fra folk uden henvendelser fra folk uden 
for Tyrkiets grænser. Blandt for Tyrkiets grænser. Blandt 
andet fra Østrig, hvor en kri-andet fra Østrig, hvor en kri-
sten kanal sender nogle af sten kanal sender nogle af 
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SONER TUFAN   Radio Shemas primære målgruppe er 
de ikke-kristne. Vi ønsker at give dem de gode nyheder 
og se dem blive kristne her i Ankara

Radio Shema

Shema betyder ”hør” på Shema betyder ”hør” på 
hebraisk og henviser til hebraisk og henviser til 
den jødiske trosbeken-den jødiske trosbeken-
delse fra 5 Mosebog 6,4: delse fra 5 Mosebog 6,4: 
”Hør, Israel! Herren vor ”Hør, Israel! Herren vor 
Gud, Herren er én.”Gud, Herren er én.”

Norea, der er LM’s me-Norea, der er LM’s me-
diearbejde, støtter Radio diearbejde, støtter Radio 
Shema.Shema.

Radiokanalen har Radiokanalen har 
netop udvidet med et nyt netop udvidet med et nyt 
kontor i byen Samsun kontor i byen Samsun 
ved Sortehavet.ved Sortehavet.

Shemas programmer.Shemas programmer.
Henvendelserne kommer Henvendelserne kommer 

oftest gennem de sociale oftest gennem de sociale 
medier, hvilket stemmer medier, hvilket stemmer 
godt overens med, at det er godt overens med, at det er 
kvinder mellem 19 og 35 år, kvinder mellem 19 og 35 år, 
der er kanalens målgruppe. der er kanalens målgruppe. 
Nogle af dem er meget kri-Nogle af dem er meget kri-
tiske, men mange spørger tiske, men mange spørger 
efter, hvor de kan få fat i en efter, hvor de kan få fat i en 
bibel, eller hvordan de kan bibel, eller hvordan de kan 
komme i kontakt med et kri-komme i kontakt med et kri-
stent fællesskab, forklarer stent fællesskab, forklarer 
Soner Tufan.Soner Tufan.

Deler bare sandheden
Radiomanden er ikke i tvivl Radiomanden er ikke i tvivl 
om, at myndighederne også om, at myndighederne også 
lytter med. Mange af lyt-lytter med. Mange af lyt-
terne hører også kanalens terne hører også kanalens 
programmer via deres tele-programmer via deres tele-
fon, så det er ikke vanske-fon, så det er ikke vanske-
ligt at spore, hvis man har ligt at spore, hvis man har 
det rette udstyr og adgang det rette udstyr og adgang 

Fra Albanien
Min mand er alkoholiker, Min mand er alkoholiker, 
og af og til slår han mig. Før og af og til slår han mig. Før 
boede vi i det nordlige Al-boede vi i det nordlige Al-
banien i en øde beliggende banien i en øde beliggende 
landsby. Så fl yttede vi til landsby. Så fl yttede vi til 
hovedstaden, og jeg hørte hovedstaden, og jeg hørte 
om Jesus og begyndte at gå om Jesus og begyndte at gå 
i kirke. Radioen har været til i kirke. Radioen har været til 
stor hjælp for mig. Når min stor hjælp for mig. Når min 
mand sover, hører jeg pro-mand sover, hører jeg pro-
grammerne. Jeg bliver rørt grammerne. Jeg bliver rørt 
af programmet ”Hannahs af programmet ”Hannahs 
bedekalender”.bedekalender”.

Jeg er rigtig glad for at lyt-Jeg er rigtig glad for at lyt-
te til det, og jeg beder sam-te til det, og jeg beder sam-
men med programlederen.men med programlederen.

Fra Indien
Min mand og jeg tilbad Min mand og jeg tilbad 
mange guder. Jeg holdt op, mange guder. Jeg holdt op, 
da han døde. Senere blev jeg da han døde. Senere blev jeg 
voldsomt syg. Mange sagde, voldsomt syg. Mange sagde, 
det skete, fordi jeg ikke det skete, fordi jeg ikke 
praktiserede de forskellige praktiserede de forskellige 
ritualer.ritualer.

En dag kom jeg til at tune En dag kom jeg til at tune 
ind på jeres bibelprogram. ind på jeres bibelprogram. 
Det var første gang, jeg hør-Det var første gang, jeg hør-
te om Jesus Kristus. Efter te om Jesus Kristus. Efter 
noget tid tog jeg imod ham noget tid tog jeg imod ham 
som min frelser.som min frelser.

Kort efter kom nogle mis-Kort efter kom nogle mis-
sionærer og bad for mig. Ved sionærer og bad for mig. Ved 
Guds nåde blev jeg helbredt.Guds nåde blev jeg helbredt. M
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til telefonmasterne, men til telefonmasterne, men 
Soner Tufan og hans med-Soner Tufan og hans med-
arbejdere er meget omhyg-arbejdere er meget omhyg-
gelige med ikke at angribe gelige med ikke at angribe 
nogens tro.nogens tro.

”Vi deler bare sandheden ”Vi deler bare sandheden 
om Jesus, og vi tror, det er om Jesus, og vi tror, det er 
nok til at nå folk med evan-nok til at nå folk med evan-
geliet.”geliet.”

Soner Tufan, der håber på Soner Tufan, der håber på 
at kunne besøge Danmark i at kunne besøge Danmark i 
løbet af foråret 2017, fortæl-løbet af foråret 2017, fortæl-
ler dog også åbent, at det ler dog også åbent, at det 
er ikke-troende, der er den er ikke-troende, der er den 
primære målgruppe.primære målgruppe.

”Vi ønsker at nå dem og ”Vi ønsker at nå dem og 
give dem de gode nyheder give dem de gode nyheder 
og se dem blive kristne her i og se dem blive kristne her i 
Ankara.”Ankara.”
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Bøger og blade på lyd giver uafhængighed
Svagsynede Edith Larsen nyder, at hun kan læse bøger og Tro & Mission, 

når hun selv vil

AF KAJA LAUTERBACH

En øjensygdom har gjort, at En øjensygdom har gjort, at 
Edith Larsen fra Skjern over Edith Larsen fra Skjern over 
de sidste 20 år har mistet de sidste 20 år har mistet 
stort set hele sit syn. Hun stort set hele sit syn. Hun 
har kun få procent af sit fo-har kun få procent af sit fo-
kuseringssyn tilbage. Hun kuseringssyn tilbage. Hun 
kan stadig se ud, men det kan stadig se ud, men det 
syn er også blevet tåget. Det syn er også blevet tåget. Det 
betyder, at hun ikke kan læse betyder, at hun ikke kan læse 
artikler og bøger på skrift.artikler og bøger på skrift.

Med lydbøger fra KABB Med lydbøger fra KABB 
kan hun stadig læse. Både kan hun stadig læse. Både 
mens hun slapper af med sit mens hun slapper af med sit 
strikketøj, og som forbere-strikketøj, og som forbere-
delse til den læse- og bibel-delse til den læse- og bibel-
kreds, som hun og hendes kreds, som hun og hendes 
mand, Bent, er med i.mand, Bent, er med i.

Kommunen har bevilget, Kommunen har bevilget, 
at hun har lånt en Daisy-at hun har lånt en Daisy-
afspiller af Kommunens afspiller af Kommunens 
center for kommunikation. center for kommunikation. 
Den er genial, synes hun, for Den er genial, synes hun, for 
med den kan hun bladre i med den kan hun bladre i 
bøgerne, og den kan huske, bøgerne, og den kan huske, 
hvor langt hun er kommet til hvor langt hun er kommet til 
i op til fem bøger eller blade i op til fem bøger eller blade 
ad gangen.ad gangen.

”Det er så dejligt, at jeg på ”Det er så dejligt, at jeg på 
den måde kan læse. Jeg har den måde kan læse. Jeg har 
altid læst meget og synes altid læst meget og synes 

ikke, jeg kan undvære det,” ikke, jeg kan undvære det,” 
siger hun. siger hun. 

”Og så er det så rart med ”Og så er det så rart med 
uafhængighed – at jeg kan uafhængighed – at jeg kan 
læse en bog eller et blad, læse en bog eller et blad, 
uden at der behøver være uden at der behøver være 
nogen til at læse højt for nogen til at læse højt for 
mig.”mig.”

Spændende kristne 
lydbøger
Man kan låne lydbøger fl ere Man kan låne lydbøger fl ere 
forskellige steder, men Edith forskellige steder, men Edith 
Larsen bruger kun lydbib-Larsen bruger kun lydbib-
lioteket hos KABB, hvor hun lioteket hos KABB, hvor hun 
kan låne forskellige kristne kan låne forskellige kristne 
bøger.bøger.

”Det er der, jeg kan få de ”Det er der, jeg kan få de 
bøger, der interesserer mig. bøger, der interesserer mig. 
Og jeg kan låne C.O. Rose-Og jeg kan låne C.O. Rose-
nius’ bøger, som vi arbejder nius’ bøger, som vi arbejder 

For mange er det en stor sorg at miste synet helt eller delvis – lydbiblioteket kan være et lysglimt i mørket

KABB gør kristen litteratur tilgængelig for blinde

Kristeligt Arbejde Blandt Kristeligt Arbejde Blandt 
Blinde (KABB) er en gammel Blinde (KABB) er en gammel 
forening fra 1921. Det er de forening fra 1921. Det er de 
blindes eget arbejde. Alle blindes eget arbejde. Alle 
kan blive medlemmer, men kan blive medlemmer, men 
fl ertallet i bestyrelsen skal fl ertallet i bestyrelsen skal 
være blinde eller svagsy-være blinde eller svagsy-
nede. nede. 

Arbejdet er både missi-Arbejdet er både missi-
onsarbejde og socialt arbej-onsarbejde og socialt arbej-
de, og foreningen blev stiftet de, og foreningen blev stiftet 
med henblik på at bringe med henblik på at bringe 
evangeliet til nye grupper.evangeliet til nye grupper.

De første udgivelser var et De første udgivelser var et 
blad på punktskrift og sene-blad på punktskrift og sene-
re Bibelen på punkt i samar-re Bibelen på punkt i samar-
bejde med Bibelselskabet. bejde med Bibelselskabet. 
Foreningen begyndte dog Foreningen begyndte dog 
hurtigt at bruge lydmedier hurtigt at bruge lydmedier 
som spolebånd, kassetter som spolebånd, kassetter 
og cd’er og sender nu ude-og cd’er og sender nu ude-
lukkende lydudgivelser ud.  lukkende lydudgivelser ud.  

Kun synshandicappede
KABB driver Kristeligt Lyd-KABB driver Kristeligt Lyd-
bibliotek, der indeholder en bibliotek, der indeholder en 

stor del af de bøger, der er stor del af de bøger, der er 
udgivet af kristne forlag i udgivet af kristne forlag i 
Danmark. Danmark. 

KABB har en fast gruppe KABB har en fast gruppe 
på fem indlæsere tilnyttet. på fem indlæsere tilnyttet. 
De får tilbudt afl ønning for De får tilbudt afl ønning for 
halvanden gange lyttetiden, halvanden gange lyttetiden, 
fortæller Poul Arne Nyborg, fortæller Poul Arne Nyborg, 
der er daglig leder – og ene-der er daglig leder – og ene-
ste ansatte – i den lille orga-ste ansatte – i den lille orga-
nisation, der lever af gaver, nisation, der lever af gaver, 
arv og tipsmidler.arv og tipsmidler.

 De kristne forlag køber i  De kristne forlag køber i 
en del tilfælde indlæsnin-en del tilfælde indlæsnin-
gen tilbage, så de også selv gen tilbage, så de også selv 
har mulighed for at udgive har mulighed for at udgive 
lydbøger.  lydbøger.  

”Vi konkurrerer imidlertid ”Vi konkurrerer imidlertid 
ikke. KABB har nemlig kun ikke. KABB har nemlig kun 
rettigheder til at låne ud til rettigheder til at låne ud til 
blinde og svagsynede. forkla-blinde og svagsynede. forkla-
rer Poul Arne Nyborg og tilfø-rer Poul Arne Nyborg og tilfø-
jer, at forsendelser fra KABB jer, at forsendelser fra KABB 
er blindeforsendelser og der-er blindeforsendelser og der-
med kan sendes portofrit.med kan sendes portofrit.

Ud over egne udgivelser Ud over egne udgivelser 

”Jeg bliver rigtig glad, når ”Jeg bliver rigtig glad, når 
en låner ringer og spørger en låner ringer og spørger 
efter et specielt emne, som efter et specielt emne, som 
jeg så kan fi nde bøger om og jeg så kan fi nde bøger om og 
eventuelt få læst ind,” siger eventuelt få læst ind,” siger 
han og forklarer:han og forklarer:

”For mange mennesker, ”For mange mennesker, 
der mister synet med alde-der mister synet med alde-
ren på grund af forkalkning ren på grund af forkalkning 
på øjnene, er det en stor på øjnene, er det en stor 
sorg. De kan føle sig socialt sorg. De kan føle sig socialt 
ekskluderede, fordi de mi-ekskluderede, fordi de mi-
stede færdigheder får dem stede færdigheder får dem 
til at føle sig kejtede, når de til at føle sig kejtede, når de 
er ude blandt andre men-er ude blandt andre men-
nesker.”nesker.”

”For nogle mennesker er ”For nogle mennesker er 
det et knæk, fordi de ikke det et knæk, fordi de ikke 
længere kan læse, og for længere kan læse, og for 
dem bliver KABB’s lydbiblio-dem bliver KABB’s lydbiblio-
tek et lysglimt i mørket. An-tek et lysglimt i mørket. An-
dre fi nder først ro og tid til dre fi nder først ro og tid til 
at læse og fordybe sig i gode at læse og fordybe sig i gode 
bøger, når de mister mulig-bøger, når de mister mulig-
heden for mange andre akti-heden for mange andre akti-
viteter,” siger han.                  viteter,” siger han.                  klkl

med i vores bibelkreds. Dem med i vores bibelkreds. Dem 
kan jeg ikke låne på biblio-kan jeg ikke låne på biblio-

Edith Larsen nyder at kunne Edith Larsen nyder at kunne 
sidde i sofaen og læse en sidde i sofaen og læse en 

lydbog på sin Daisy-afspiller, lydbog på sin Daisy-afspiller, 
samtidig med at hun for ek-samtidig med at hun for ek-

sempel strikker.sempel strikker.

teket,” siger hun.teket,” siger hun.
Edith Larsen har også en Edith Larsen har også en 

computer med forskellige computer med forskellige 
hjælpemidler – både hjælp hjælpemidler – både hjælp 
til oplæsning og mulighed til oplæsning og mulighed 
for, at teksten i en bog kan for, at teksten i en bog kan 
komme frem på skærmen komme frem på skærmen 
i meget forstørret udgave. i meget forstørret udgave. 
Men hun foretrækker lydbø-Men hun foretrækker lydbø-
ger på Daisy-afspilleren.ger på Daisy-afspilleren.

Dog ikke når det gælder Dog ikke når det gælder 
Bibelen. Den fi nder hun på Bibelen. Den fi nder hun på 
sin computer.sin computer.

Man kan også låne an-Man kan også låne an-
dagtsbøger hos KABB for et dagtsbøger hos KABB for et 
helt år ad gangen. Det gør helt år ad gangen. Det gør 
Edith Larsen dog ikke brug Edith Larsen dog ikke brug 
af, fordi hendes mand læser af, fordi hendes mand læser 
andagterne højt.andagterne højt.

Får mere ud af 
Tro & Mission
Edith Larsen abonnerer Edith Larsen abonnerer 
også på også på Tro & MissionTro & Mission på cd  på cd 
i et format, der kan afspil-i et format, der kan afspil-
les på Daisy-afspilleren. les på Daisy-afspilleren. 
Indlæsningen sker af fri-Indlæsningen sker af fri-
villige, og KABB står for at villige, og KABB står for at 
fremstille cd’erne og distri-fremstille cd’erne og distri-
buere dem.buere dem.

Det er hun meget glad for, Det er hun meget glad for, 
og hun fortæller om den og hun fortæller om den 
mulighed til de svagsynede, mulighed til de svagsynede, 
hun møder.hun møder.

”Jeg har i mange år modta-”Jeg har i mange år modta-

get forskellige blade, først get forskellige blade, først 
på kassettebånd og senere på kassettebånd og senere 
på cd. Jeg ville ikke føle mig på cd. Jeg ville ikke føle mig 
ordentligt orienteret om det, ordentligt orienteret om det, 
der sker, hvis jeg ikke fi k der sker, hvis jeg ikke fi k 
dem,” siger hun.dem,” siger hun.

”Jeg er meget glad for den ”Jeg er meget glad for den 
tydelige oplæsning og for de tydelige oplæsning og for de 
små forklaringer af billeder små forklaringer af billeder 
og illustrationer. Det giver og illustrationer. Det giver 
helhed over oplevelsen.”helhed over oplevelsen.”

Hendes mand, Bent Lar-Hendes mand, Bent Lar-
sen, tilføjer med et smil, at sen, tilføjer med et smil, at 
de nok begge får mere med de nok begge får mere med 
af af Tro & MissionTro & Mission nu end tid- nu end tid-
ligere, da de kun havde den ligere, da de kun havde den 
på skrift.på skrift.

”Når jeg modtager den i ”Når jeg modtager den i 
papirudgave, kigger jeg lige papirudgave, kigger jeg lige 
overskrifterne igennem og overskrifterne igennem og 
tænker: Det må jeg læse tænker: Det må jeg læse 
senere, men må indrømme, senere, men må indrømme, 
at jeg nogle gange glemmer at jeg nogle gange glemmer 
det. Det sker imidlertid me-det. Det sker imidlertid me-
get sjældent, at vi springer get sjældent, at vi springer 
noget over efter at have hørt noget over efter at have hørt 
overskrifterne. Så hører vi overskrifterne. Så hører vi 
det hele.”det hele.”

Det sker også af og til, at Det sker også af og til, at 
ægteparret har Daisy-af-ægteparret har Daisy-af-
spilleren med, når de kører spilleren med, når de kører 
bil, så de kan høre en bog el-bil, så de kan høre en bog el-
ler et blad imens.ler et blad imens.
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EDITH LARSEN   Det er så dejligt, at jeg på den måde 
kan læse. Jeg har altid læst meget og synes ikke, jeg kan 
undværet det

KABB

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde (KABB) er en folkekirke-Kristeligt Arbejde Blandt Blinde (KABB) er en folkekirke-
lig organisation, der har til formål at bringe evangeliet til lig organisation, der har til formål at bringe evangeliet til 
blinde og svagsynedeblinde og svagsynede

De driver Kristeligt Lydbibliotek, hvor blinde og svag-De driver Kristeligt Lydbibliotek, hvor blinde og svag-
synede gratis kan låne kristen litteratur, andagtsbøger synede gratis kan låne kristen litteratur, andagtsbøger 
samt Bibelen indlæst som lydbøger i Daisy-formatet. samt Bibelen indlæst som lydbøger i Daisy-formatet. 
Biblioteket har cirka 1.000 forskellige titler til udlån.Biblioteket har cirka 1.000 forskellige titler til udlån.

distribuerer KABB også lyd-distribuerer KABB også lyd-
blade for andre – for eksem-blade for andre – for eksem-
pel pel Tro & MissionTro & Mission og  og Indre Indre 
Missions TidendeMissions Tidende. . 

Bøger og blade udgives til Bøger og blade udgives til 
at blive oplæst på en Daisy-at blive oplæst på en Daisy-
afspiller, som kan lånes hos afspiller, som kan lånes hos 
kommunen. Det er en intel-kommunen. Det er en intel-
ligent cd-afspiller, der er ligent cd-afspiller, der er 
designet blandt blinde og designet blandt blinde og 
svagsynede til lydbøger. Den svagsynede til lydbøger. Den 
kan huske, hvor langt man er kan huske, hvor langt man er 
kommet til i op til fem bøger kommet til i op til fem bøger 
ad gangen, man kan skrue op ad gangen, man kan skrue op 
og ned for læsehastigheden og ned for læsehastigheden 
og lægge bogmærker ind. og lægge bogmærker ind. 

Kan føle sig kejtede
Poul Arne Nyborg er uddan-Poul Arne Nyborg er uddan-
net teolog og har altid arbej-net teolog og har altid arbej-
det i forskellige former for det i forskellige former for 
socialt arbejde. Han nyder socialt arbejde. Han nyder 
selv at lytte til en god lyd-selv at lytte til en god lyd-
bog, og for ham handler det bog, og for ham handler det 
meget om at gøre kristen lit-meget om at gøre kristen lit-
teratur tilgængelig.teratur tilgængelig.

Poul Arne Nyborg foran et udsnit af bøgerne i lydbiblioteket.Poul Arne Nyborg foran et udsnit af bøgerne i lydbiblioteket.
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Felix Rejser satser på nye 
kundegrupper
Felix Rejser har gennem mange år arrangeret sogne- og Felix Rejser har gennem mange år arrangeret sogne- og 
menighedsrejer til Israel og andre bibelske rejsemål. Det menighedsrejer til Israel og andre bibelske rejsemål. Det 
er en type rejser, de får positiv respons på, og derfor ud-er en type rejser, de får positiv respons på, og derfor ud-
vider de nu på dette område.vider de nu på dette område.

Det fortæller Felix Rejsers direktør Henrik Klitlud til In-Det fortæller Felix Rejsers direktør Henrik Klitlud til In-
dre Missions Tidende.dre Missions Tidende.

”Vi arbejder hele tiden på at udvikle vores rejsevirk-”Vi arbejder hele tiden på at udvikle vores rejsevirk-
somhed og har i den forbindelse netop ansat en ny med-somhed og har i den forbindelse netop ansat en ny med-
arbejder. Vi vil gerne være mere synlige og nå ud til nye arbejder. Vi vil gerne være mere synlige og nå ud til nye 
kundegrupper,” siger han.                     kundegrupper,” siger han.                     klkl
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Sognepræst Henrik Højlund, Sognepræst Henrik Højlund, 
der er formand for Evange-der er formand for Evange-
lisk-luthersk netværk (ELN), lisk-luthersk netværk (ELN), 
ønsker tættere relationer til ønsker tættere relationer til 
både Luthersk Mission (LM) både Luthersk Mission (LM) 
og Dansk Oase.og Dansk Oase.

Det afslørede han ved Det afslørede han ved 
ELN’s ti-års jubilæum i ELN’s ti-års jubilæum i 
Skjern tidligere på måne-Skjern tidligere på måne-
den. I et oplæg om visioner-den. I et oplæg om visioner-
ne for de næste ti år udtryk-ne for de næste ti år udtryk-
te han ønsket om et tættere te han ønsket om et tættere 
samarbejde mellem ELN’s samarbejde mellem ELN’s 
åndelige vejledningsfunk-åndelige vejledningsfunk-
tion og frimenighederne i tion og frimenighederne i 
Luthersk Mission og på læn-Luthersk Mission og på læn-
gere sigt også Dansk Oase.gere sigt også Dansk Oase.

Vi skal ikke ende i tre 
frikirker
Formanden, der understre-Formanden, der understre-
ger, at han taler på egne ger, at han taler på egne 
vegne og ikke har drøftet vegne og ikke har drøftet 
sine visioner med ELN’s le-sine visioner med ELN’s le-
delse, har efterfølgende ud-delse, har efterfølgende ud-
dybet sine synspunkter over dybet sine synspunkter over 
for for Tro & MissionTro & Mission:

”Hvis vi på længere sigt ”Hvis vi på længere sigt 
kommer til at opleve en fol-kommer til at opleve en fol-
kekirke endnu mere i knæ kekirke endnu mere i knæ 
på grund af læremæssig op-på grund af læremæssig op-
løsning og øget tab af med-løsning og øget tab af med-
lemmer, så vil det generere lemmer, så vil det generere 
dannelsen af fl ere fri- og dannelsen af fl ere fri- og 
valgmenigheder og trække valgmenigheder og trække 
i retning af en eller anden i retning af en eller anden 
form for kirkedannelse,” vur-form for kirkedannelse,” vur-
derer han.derer han.

Og i den situation mener Og i den situation mener 
ELN-formanden, at de tre ELN-formanden, at de tre 
nuværende menighedsnet-nuværende menighedsnet-
værk i henholdsvis ELN, LM værk i henholdsvis ELN, LM 
og Oase bør fi nde sammen i og Oase bør fi nde sammen i 
et fællesskab.et fællesskab.

”Der er brug for et langt ”Der er brug for et langt 
stærkere sammenhold i stærkere sammenhold i 

Præst døber asylansøgere mod
kirkeministerens opfordring
500 asylansøgere i Danmark er siden jul konverteret fra 500 asylansøgere i Danmark er siden jul konverteret fra 
islam til kristendom og er blevet døbt i danske sognekir-islam til kristendom og er blevet døbt i danske sognekir-
ker og frikirker. Det vurderer organisationen Folkekirkens ker og frikirker. Det vurderer organisationen Folkekirkens 
Asylarbejde.Asylarbejde.

Niels Nymann Eriksen, der er sognepræst i Apostel-Niels Nymann Eriksen, der er sognepræst i Apostel-
kirken på Vesterbro i København, er en af de præster, kirken på Vesterbro i København, er en af de præster, 
som døber asylansøgere på trods af kirkeminister Bertel som døber asylansøgere på trods af kirkeminister Bertel 
Haarders opfordring om at vente med at gøre det, indtil Haarders opfordring om at vente med at gøre det, indtil 
deres asylsag er afgjort. Den opfordring har landets bi-deres asylsag er afgjort. Den opfordring har landets bi-
skopper i øvrigt også afvist at følge.skopper i øvrigt også afvist at følge.

”Der er ingen tvivl om, at det er komplicerende, når ”Der er ingen tvivl om, at det er komplicerende, når 
asylsøgning og konvertering falder sammen. Det er svært asylsøgning og konvertering falder sammen. Det er svært 
at forestille sig, hvordan man kan undgå, at de to ting at forestille sig, hvordan man kan undgå, at de to ting 
kommer til at påvirke hinanden. Men jeg synes, det ville kommer til at påvirke hinanden. Men jeg synes, det ville 
være forkert at følge Bertel Haarders råd. Jeg tror, det være forkert at følge Bertel Haarders råd. Jeg tror, det 
er to meget forskellige processer, som ikke skal blandes er to meget forskellige processer, som ikke skal blandes 
sammen,” siger Niels Nymann Eriksen til TV 2.sammen,” siger Niels Nymann Eriksen til TV 2.

I Apostelkirken nægter man derfor ikke asylansøgere I Apostelkirken nægter man derfor ikke asylansøgere 
muligheden for at blive døbt. Men før dåben følger en muligheden for at blive døbt. Men før dåben følger en 
længere periode med forberedelse og samtaler.længere periode med forberedelse og samtaler.

”For mig at se er det vores ansvar som kirke at fast-”For mig at se er det vores ansvar som kirke at fast-
sætte nogle forsvarlige processer omkring konvertering. sætte nogle forsvarlige processer omkring konvertering. 
Og det handler først og fremmest om at give tid, så asyl-Og det handler først og fremmest om at give tid, så asyl-
ansøgerne når at komme i kontakt med sig selv, så vi ikke ansøgerne når at komme i kontakt med sig selv, så vi ikke 
risikerer, at de sælger deres sjæl for en opholdstilladelse. risikerer, at de sælger deres sjæl for en opholdstilladelse. 
For det købmandsskab vil vi ikke være med til,” siger sog-For det købmandsskab vil vi ikke være med til,” siger sog-
nepræsten.                   nepræsten.                   brsbrs

Anti-radikaliseringsplan 
rammer kristne præster
Den nye anti-radikaliseringsplan, som regeringen præ-Den nye anti-radikaliseringsplan, som regeringen præ-
senterede i sidste uge, har især til hensigt at forhin-senterede i sidste uge, har især til hensigt at forhin-
dre islamisk ekstremisme. Men det kan vise sig at være dre islamisk ekstremisme. Men det kan vise sig at være 
kristne præster, der bliver Sorteper. Det vil ske, hvis det kristne præster, der bliver Sorteper. Det vil ske, hvis det 
håndhæves, at prædikener i Kriminalforsorgens institu-håndhæves, at prædikener i Kriminalforsorgens institu-
tioner fremover som udgangspunkt skal foregå på dansk, tioner fremover som udgangspunkt skal foregå på dansk, 
som et af pakkens forslag lyder.som et af pakkens forslag lyder.

Det siger Michael Hornbech-Madsen, der er katolsk Det siger Michael Hornbech-Madsen, der er katolsk 
fængselspræst i København, ifølge fængselspræst i København, ifølge Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad. . 

De indsatte, som han betjener, er typisk afrikanere, De indsatte, som han betjener, er typisk afrikanere, 
sydamerikanere eller øst- og sydeuropæere, og de taler sydamerikanere eller øst- og sydeuropæere, og de taler 
ikke dansk. Derfor er prædikensproget ofte engelsk.ikke dansk. Derfor er prædikensproget ofte engelsk.

Også Per Bohlbro, der er sognepræst i Grønnevang Også Per Bohlbro, der er sognepræst i Grønnevang 
Kirke i Hillerød og præst for asylansøgere i fængslet Elle-Kirke i Hillerød og præst for asylansøgere i fængslet Elle-
bæk ved Sandholmlejren prædiker på engelsk.bæk ved Sandholmlejren prædiker på engelsk.

”For at sige det ligeud, så giver det ingen mening, hvis ”For at sige det ligeud, så giver det ingen mening, hvis 
jeg skal holde en prædiken på dansk. I Ellebæk-fængslet, jeg skal holde en prædiken på dansk. I Ellebæk-fængslet, 
som er for frihedsberøvede asylansøgere, er der per defi -som er for frihedsberøvede asylansøgere, er der per defi -
nition tale om ikke-dansk talende indsatte”, siger han. nition tale om ikke-dansk talende indsatte”, siger han. 

Forslaget vurderes derimod ikke at påvirke fængsels-Forslaget vurderes derimod ikke at påvirke fængsels-
immanernes prædiken, da fredagsbønnerne i fængslerne immanernes prædiken, da fredagsbønnerne i fængslerne 
normalt altid foregår på dansk.normalt altid foregår på dansk.

Regeringens forslag har på forhånd tilslutning fra et Regeringens forslag har på forhånd tilslutning fra et 
stort fl ertal på Christiansborg.                 stort fl ertal på Christiansborg.                 brsbrs

ELN-formand frier til 
LM og Dansk Oase

Henrik Højlund efterlyser mere sammenhold blandt de 
bibel- og bekendelsestro lutheranere

den evangelisk-lutherske den evangelisk-lutherske 
kristenhed i Danmark, som kristenhed i Danmark, som 
har bibel og mission øverst har bibel og mission øverst 
på dagsordenen. Vi skal på dagsordenen. Vi skal 
ikke ende i hver sin frikirke. ikke ende i hver sin frikirke. 
Det er sundt med en større Det er sundt med en større 
bredde end vores egne små bredde end vores egne små 
afgrænsede ordninger,” me-afgrænsede ordninger,” me-
ner han.ner han.

Dansk Oase er en del  
af familien
Derudover håber Henrik Derudover håber Henrik 
Højlund også, at ELN i de Højlund også, at ELN i de 
kommende år ”får mere kommende år ”får mere 
legitimitet som et fælles legitimitet som et fælles 
samtale- og handleforum samtale- og handleforum 
for missionsforeningerne, for missionsforeningerne, 
langt fl ere folkekirkeme-langt fl ere folkekirkeme-
nigheder og -præster samt nigheder og -præster samt 
Dansk Oase.Dansk Oase.

”Jeg vedgår, at det er min ”Jeg vedgår, at det er min 
tågede og måske lidt naive tågede og måske lidt naive 
ønsketænkning, men jeg ønsketænkning, men jeg 
mener, at Oase er en del mener, at Oase er en del 
af familien, selv om vi er af familien, selv om vi er 
nogle, der har kritikpunkter nogle, der har kritikpunkter 
i forhold til dem. Samtidig i forhold til dem. Samtidig 
inspirerer de os også, og jeg inspirerer de os også, og jeg 
er temmelig sikker på, at det er temmelig sikker på, at det 
vil være sundt for Oase at vil være sundt for Oase at 
komme med i fællesskabet,” komme med i fællesskabet,” 
hævder han.hævder han.

Det eksisterende Samta-Det eksisterende Samta-
leforum for Mission og Kirke leforum for Mission og Kirke 
(SMK, som består af DBI, (SMK, som består af DBI, 
ELM, ELN, IM, KFS, LM og ELM, ELN, IM, KFS, LM og 
MF) er ikke tilstrækkeligt, MF) er ikke tilstrækkeligt, 
mener han.mener han.

”Ja, SMK er et godt sam-”Ja, SMK er et godt sam-
taleforum, men jeg ønsker taleforum, men jeg ønsker 
mere synergi og fl ere hur-mere synergi og fl ere hur-
tige og fælles udtalelser. Vi tige og fælles udtalelser. Vi 
har brug for et forum med har brug for et forum med 
en mere tydelig ’fyrtårns-en mere tydelig ’fyrtårns-
funktion’ og derfor også med funktion’ og derfor også med 
repræsentation fra folke-repræsentation fra folke-
kirkemenigheder og Dansk kirkemenigheder og Dansk 
Oase. Og jeg har en naiv tro Oase. Og jeg har en naiv tro 

på, at det på længere sigt på, at det på længere sigt 
kan lade sig gøre. Oase i dag kan lade sig gøre. Oase i dag 
er jo også et andet sted end er jo også et andet sted end 
for 20 år siden,” siger Henrik for 20 år siden,” siger Henrik 
Højlund.Højlund.

For ham er det samlingen, For ham er det samlingen, 
der er vigtig. Og det er ikke der er vigtig. Og det er ikke 
afgørende, at det er ELN, der afgørende, at det er ELN, der 
kommer til at give navn til kommer til at give navn til 
det forum, han ønsker sig,det forum, han ønsker sig,

Flirter med den brede 
folkekirke
DBI-rektor Børge Haahr DBI-rektor Børge Haahr 
Andersen, der er pastoral Andersen, der er pastoral 
vejleder i ELN, deler for-vejleder i ELN, deler for-
mandens ønske om, at LM’s mandens ønske om, at LM’s 
frimenigheder og ELN burde frimenigheder og ELN burde 
kunne koordinere tilsyns-kunne koordinere tilsyns-
ordningen og lave fælles ordningen og lave fælles 
arrangementer. Men han arrangementer. Men han 
mener ikke, at et intensive-mener ikke, at et intensive-
ret samarbejde med Dansk ret samarbejde med Dansk 
Oase er aktuelt.Oase er aktuelt.

”Jeg glæder mig meget ”Jeg glæder mig meget 
over, at vi i ELN med Henrik over, at vi i ELN med Henrik 
Højlund har en formand, der Højlund har en formand, der 
stiller sig op og siger, hvad stiller sig op og siger, hvad 
der skal siges i den offent-der skal siges i den offent-
lige debat. Og det er mit håb, lige debat. Og det er mit håb, 
at ELN på den måde fortsat at ELN på den måde fortsat 

må være et fyrtårn, der lyser må være et fyrtårn, der lyser 
op, men jeg har meget svært op, men jeg har meget svært 
ved at se Dansk Oase med ved at se Dansk Oase med 
på den linje.”på den linje.”

”Dansk Oase er mere op-”Dansk Oase er mere op-
taget af at fl irte med den taget af at fl irte med den 
brede folkekirke og derfor brede folkekirke og derfor 
tilbageholdende med kon-tilbageholdende med kon-
troversielle udtalelser. Det troversielle udtalelser. Det 
bliver ikke så svært at ud-bliver ikke så svært at ud-
tale sig om Jesu opstandel-tale sig om Jesu opstandel-
se som en historisk realitet, se som en historisk realitet, 
men svært at udtale sig om men svært at udtale sig om 
for eksempel fortabelse,” for eksempel fortabelse,” 
mener DBI-rektoren.mener DBI-rektoren.

For Børge Haahr Ander-For Børge Haahr Ander-
sen er det magtpåliggende, sen er det magtpåliggende, 
at ELN følger den såkaldte at ELN følger den såkaldte 
Calmyergatelinje, som de Calmyergatelinje, som de 
norske vækkelsesbevægel-norske vækkelsesbevægel-
ser vedtog for snart 100 år ser vedtog for snart 100 år 
siden. Den indebærer blandt siden. Den indebærer blandt 
andet, at man ikke indgår i andet, at man ikke indgår i 
frivilligt åndeligt lederskab frivilligt åndeligt lederskab 
med forkyndere, som ikke med forkyndere, som ikke 
står for kirkens tro.står for kirkens tro.

”Jeg har til gode at se, at vi ”Jeg har til gode at se, at vi 
i ELN kan køre denne linje i ELN kan køre denne linje 
og samtidig få Oase-helhe-og samtidig få Oase-helhe-
den med i fællesskabet.”den med i fællesskabet.”
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BØRGE HAAHR ANDERSEN   Det er mit håb, at 
Evangelisk Luthersk Netværk fortsat må være et fyrtårn, 
der lyser op i den offentlige debatKIRKE  

Evangelisk Luthersk Netværk

Stiftet i 2006 for at fremme forståelse og samarbejde Stiftet i 2006 for at fremme forståelse og samarbejde 
mellem lutherske kristne. Ønsket var, at organisationer mellem lutherske kristne. Ønsket var, at organisationer 
og kirker i højere grad skulle inspirere og støtte hinanden og kirker i højere grad skulle inspirere og støtte hinanden 
i at være kirke i mission.i at være kirke i mission.
• 1.750 personlige medlemmer.• 1.750 personlige medlemmer.
• Udfører åndelig vejledning for cirka 50 præster, ledere • Udfører åndelig vejledning for cirka 50 præster, ledere 

og menigheder. og menigheder. 
• 31menigheder i sit menighedsnetværk, hvor menighe-• 31menigheder i sit menighedsnetværk, hvor menighe-

der og andre kristne grupper kan inspirere hinanden. der og andre kristne grupper kan inspirere hinanden. 
• Samler årligt op mod 800 deltagere på Menigheds-• Samler årligt op mod 800 deltagere på Menigheds-

camp, som ELN har været med til at oprette på Hjal-camp, som ELN har været med til at oprette på Hjal-
lerup Bibelcamping, (der drives af Indre Mission og lerup Bibelcamping, (der drives af Indre Mission og 
Aarhus Valgmenighed).Aarhus Valgmenighed).

For Henrik Højlund er Dansk For Henrik Højlund er Dansk 
Oase en del af ”kristen-fami-Oase en del af ”kristen-fami-
lien” i Danmark.lien” i Danmark.

Børge Haahr Andersen me-Børge Haahr Andersen me-
ner ikke, et øget samarbejde ner ikke, et øget samarbejde 
med Dansk Oase er aktuelt.med Dansk Oase er aktuelt.

På ELN’s Kirkefest den 1. oktober var der paneldebat.På ELN’s Kirkefest den 1. oktober var der paneldebat.
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Andreas K. Ipsen:Andreas K. Ipsen:
Tro med sko påTro med sko på
LogosMedia 2016LogosMedia 2016

112 sider – 99,95 kroner112 sider – 99,95 kroner

Hvad er tro? Hvordan tror Hvad er tro? Hvordan tror 
man? Hvad betyder det helt man? Hvad betyder det helt 
konkret at konkret at trotro? Og så tro på ? Og så tro på 
Jesus oven i købet – hvad Jesus oven i købet – hvad 
betyder det egentlig? betyder det egentlig? 

Sådanne spørgsmål har Sådanne spørgsmål har 
jeg ofte stillet mig selv og jeg ofte stillet mig selv og 
gør det fra tid til anden gør det fra tid til anden 
stadigvæk. Tro kan være stadigvæk. Tro kan være 
en uhåndgribelig størrelse, en uhåndgribelig størrelse, 
som jeg synes, ingen rigtig som jeg synes, ingen rigtig 
snakker om. snakker om. 

Eller jo – de snakker jo Eller jo – de snakker jo 
hele tiden om, at du skal hele tiden om, at du skal trotro 
– men hvordan gør jeg så – men hvordan gør jeg så 
lige præcis lige præcis detdet? ? 

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF DANIEL BERNHARDAF DANIEL BERNHARD

PÆDAGOGPÆDAGOG

DARNBIRGITTE1@HOTMAIL.COMDARNBIRGITTE1@HOTMAIL.COM

Ali Husnain/J. Chester:Ali Husnain/J. Chester:
Prisen – Mit liv på terrori-Prisen – Mit liv på terrori-
sternes dødslistesternes dødsliste
ProRex 2016ProRex 2016

272 sider - 199,95 kroner272 sider - 199,95 kroner

Ali Husnain voksede op i en Ali Husnain voksede op i en 
rig shia-muslimsk familie i rig shia-muslimsk familie i 
Pakistan. Islam var en na-Pakistan. Islam var en na-
turlig del af hans liv og hver-turlig del af hans liv og hver-
dag og gennemsyrede det dag og gennemsyrede det 
samfund, han levede i. samfund, han levede i. 

Under et besøg hos sin Under et besøg hos sin 
tante i England får han et tante i England får han et 
stærkt møde med Jesus, stærkt møde med Jesus, 
som forvandler hans guds-som forvandler hans guds-
billede og hans liv. Tilbage billede og hans liv. Tilbage 
i Pakistan holder teenage-i Pakistan holder teenage-
ren Ali sin spæde nye tro ren Ali sin spæde nye tro 
hemmelig gennem et års tid hemmelig gennem et års tid 
af frygt for omgivelsernes af frygt for omgivelsernes 

Trækker troens svære emner 
ned i øjenhøjde

reaktion. reaktion. 
Uden bibel eller medkrist-Uden bibel eller medkrist-

ne trosfæller, men gennem ne trosfæller, men gennem 
drømme og bøn holder Gud drømme og bøn holder Gud 
hans tro levende, og omgi-hans tro levende, og omgi-
velsernes reaktion kommer velsernes reaktion kommer 
først, da han første gang i først, da han første gang i 
skolen åbent siger, at Jesus skolen åbent siger, at Jesus 
er den eneste vej til tilgi-er den eneste vej til tilgi-
velse. velse. 

Så sker der ting og sager. Så sker der ting og sager. 
Allerede dagen efter kom-Allerede dagen efter kom-

mer reaktionen. Hævn, mer reaktionen. Hævn, 
slagsmål, knivstikkeri og slagsmål, knivstikkeri og 
Guds mirakuløse indgriben. Guds mirakuløse indgriben. 

Presset fra de muslimer, Presset fra de muslimer, 
han lever iblandt, vokser han lever iblandt, vokser 
hurtigt. Som kafi r, vantro, hurtigt. Som kafi r, vantro, 
lever han i stor frygt og er lever han i stor frygt og er 
samtidig til stor fare for sin samtidig til stor fare for sin 
egen familie. egen familie. 

Det får meget store konse-Det får meget store konse-
kvenser for dem, som vælger kvenser for dem, som vælger 
at beskytte Ali, og da jorden at beskytte Ali, og da jorden 
virkelig brænder under hans virkelig brænder under hans 
fødder, tager hans familie en fødder, tager hans familie en 
drastisk beslutning. De kø-drastisk beslutning. De kø-
ber en enkeltbillet til ham og ber en enkeltbillet til ham og 
sender ham til England, hvor sender ham til England, hvor 

han kan bo hos sin kristne han kan bo hos sin kristne 
tante Gulshan (som er for-tante Gulshan (som er for-
fatter til bogen fatter til bogen Når sløret Når sløret 
revnerrevner). ). 

Her beskrives Alis asylpro-Her beskrives Alis asylpro-
ces, og hvordan usikkerhe-ces, og hvordan usikkerhe-
den omkring denne fylder, den omkring denne fylder, 
og det har givet mig en og det har givet mig en 
bedre forståelse for andre i bedre forståelse for andre i 
lignende situation. lignende situation. 

Jeg synes også, at Ali får Jeg synes også, at Ali får 
beskrevet, hvordan troen beskrevet, hvordan troen 
udfordres i et vestligt seku-udfordres i et vestligt seku-
lariseret samfund, hvilket jo lariseret samfund, hvilket jo 
ikke bare er en udfordring ikke bare er en udfordring 

for ham, men også for andre for ham, men også for andre 
nytilkomne kristne fl ygt-nytilkomne kristne fl ygt-
ninge til vores land – og be-ninge til vores land – og be-
stemt også for dig og mig. stemt også for dig og mig. 

Min kone fi k også læst Min kone fi k også læst 
bogen under vores ferie, og bogen under vores ferie, og 
vi er enige om, at den byder vi er enige om, at den byder 
på spænding, indsigt i den på spænding, indsigt i den 
muslimske verden og tan-muslimske verden og tan-
kegang, konsekvenserne for kegang, konsekvenserne for 
en konvertit og Guds suve-en konvertit og Guds suve-
rænitet.rænitet.

Bogen er absolut er værd Bogen er absolut er værd 
at læse, og fortjener fem at læse, og fortjener fem 
stjerner ud af seks.stjerner ud af seks.

inspiration            nærvær            holdning

45 PROCENT AF 45 PROCENT AF de kristne unge har haft samleje eller de kristne unge har haft samleje eller 
været i anden intim seksuel aktivitet, inden de bliver været i anden intim seksuel aktivitet, inden de bliver 
gift. Og lidt færre end 10 procent har seksuelt været gift. Og lidt færre end 10 procent har seksuelt været 
sammen med en af samme køn.sammen med en af samme køn.

Det fremgår af den undersøgelse, som den kristne Det fremgår af den undersøgelse, som den kristne 
rådgivningstjeneste AdamogEva.dk har lavet blandt rådgivningstjeneste AdamogEva.dk har lavet blandt 
1.536 unge, og som man kan læse mere om på side 4 i 1.536 unge, og som man kan læse mere om på side 4 i 
denne avis. De fl este af de kristne unge i undersøgel-denne avis. De fl este af de kristne unge i undersøgel-
sen har tilknytning til kirkelige organisationer som IM, sen har tilknytning til kirkelige organisationer som IM, 
LM og frikirkerne. LM og frikirkerne. 

AdamogEva.dk fortjener ros for med undersøgel-AdamogEva.dk fortjener ros for med undersøgel-
sen at bringe fakta på bordet om et emne, der til dels sen at bringe fakta på bordet om et emne, der til dels 
er tabuiseret i vækkelsesbevægelserne. Forhåbentlig er tabuiseret i vækkelsesbevægelserne. Forhåbentlig 
kan tallene også være en øjenåbner, der fører til til-kan tallene også være en øjenåbner, der fører til til-
trængt handling.trængt handling.

UNDERSØGELSEN VISER, AT UNDERSØGELSEN VISER, AT der er et gab mellem der er et gab mellem 
den seksualetik, vi ønsker at stå for, og det liv, som en den seksualetik, vi ønsker at stå for, og det liv, som en 
stor del af de unge rent faktisk lever. Det er choke-stor del af de unge rent faktisk lever. Det er choke-
rende, men burde måske ikke være så overraskende. rende, men burde måske ikke være så overraskende. 
Presset fra både medier og kammerater er enormt, og Presset fra både medier og kammerater er enormt, og 
det kræver meget at modstå det.det kræver meget at modstå det.

Det er imidlertid ikke kun etikken, der skrider. Det er Det er imidlertid ikke kun etikken, der skrider. Det er 
også – og endnu mere alvorligt – gudsbilledet. Kun 59 også – og endnu mere alvorligt – gudsbilledet. Kun 59 
procent af dem, der har sex før brylluppet, fortryder procent af dem, der har sex før brylluppet, fortryder 
det første samleje, og af denne gruppe er det kun 12 det første samleje, og af denne gruppe er det kun 12 
procent, der som fortrydelsesgrund angiver, at før-procent, der som fortrydelsesgrund angiver, at før-
ægteskabelig sex er en synd. Så det er altså kun et ægteskabelig sex er en synd. Så det er altså kun et 
beskedent mindretal af de kristne unge, for hvem det beskedent mindretal af de kristne unge, for hvem det 
etiske skred primært er et problem i forhold til Gud.etiske skred primært er et problem i forhold til Gud.

UDVIKLINGEN KALDER PÅ UDVIKLINGEN KALDER PÅ handling på fl ere planer. handling på fl ere planer. 
Det sidste, de unge har brug for fra os, der tilhører Det sidste, de unge har brug for fra os, der tilhører 

forældregenerationen, er bedreviden og forargelse. forældregenerationen, er bedreviden og forargelse. 
Som forældre og kristne ledere må vi tage vores del Som forældre og kristne ledere må vi tage vores del 
af ansvaret. Og for øvrigt ser man jo også tilsvarende af ansvaret. Og for øvrigt ser man jo også tilsvarende 
problemstillinger hos ældre mennesker, som efter problemstillinger hos ældre mennesker, som efter 
skilsmisse eller ægtefællens dødsfald ikke vil gifte skilsmisse eller ægtefællens dødsfald ikke vil gifte 
sig med en ny partner – blandt andet af økonomiske sig med en ny partner – blandt andet af økonomiske 
grunde.grunde.

Vi må se i øjnene, at der bliver talt alt for lidt om det Vi må se i øjnene, at der bliver talt alt for lidt om det 
sjette bud fra prædikestolene og i samtalerne i hjem-sjette bud fra prædikestolene og i samtalerne i hjem-
met mellem forældre og børn. Vi må både som foræl-met mellem forældre og børn. Vi må både som foræl-
dre og prædikanter lægge berøringsangsten bag os og dre og prædikanter lægge berøringsangsten bag os og 
tale åbent og konkret om Bibelens seksualetik.tale åbent og konkret om Bibelens seksualetik.

Og vi må hjælpe hinanden til at fastholde og for-Og vi må hjælpe hinanden til at fastholde og for-
kynde, at Gud er en hellig Gud, der ikke tåler synd, at kynde, at Gud er en hellig Gud, der ikke tåler synd, at 
synden skiller os fra ham, og at det derfor er katastro-synden skiller os fra ham, og at det derfor er katastro-
falt at bagatellisere synd. Og samtidig den befriende falt at bagatellisere synd. Og samtidig den befriende 
virkelighed, at Gud tilgiver enhver, der bekender sin virkelighed, at Gud tilgiver enhver, der bekender sin 
synd for ham!synd for ham!

Endelig må vi også i langt højere grad italesætte, at Endelig må vi også i langt højere grad italesætte, at 
sex i den gudgivne ramme, nemlig mellem en mand og sex i den gudgivne ramme, nemlig mellem en mand og 
en kvinde i ægteskabet, er Guds gode gave til os og en en kvinde i ægteskabet, er Guds gode gave til os og en 
kilde til glæde og velsignelse i livet.kilde til glæde og velsignelse i livet.

Birger Reuss SchmidtBirger Reuss Schmidt
ansv. redaktøransv. redaktør

Det sjette bud 
under pres
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DANIEL HANS MUNK   En dejlig lille bog, der uden at tvære 
rundt i det samme igen og igen, fortæller det, den skal, og 
kommer rundt om mange emner som: tro, tvivl, frelse, frihed

LEDER  

Jeg kunne jo spørge Wiki-Jeg kunne jo spørge Wiki-
pedia, hvad tro er, men den pedia, hvad tro er, men den 
ville ikke kunne svare mig ville ikke kunne svare mig 
på, hvordan jeg rent praktisk på, hvordan jeg rent praktisk 
tror – og helt sikkert ikke på, tror – og helt sikkert ikke på, 
hvordan jeg tror på Jesus hvordan jeg tror på Jesus 
og får et personligt forhold og får et personligt forhold 
til ham.til ham.

Hvis du synes, at denne Hvis du synes, at denne 
snak om tro lyder interes-snak om tro lyder interes-
sant, eller hvis du kender sant, eller hvis du kender 
nogle, der synes det – så må nogle, der synes det – så må 
du lige læse lidt videre!du lige læse lidt videre!

For i bogen For i bogen Tro med sko Tro med sko 
påpå beskriver Andreas Kam- beskriver Andreas Kam-
mersgaard Ipsen, hvad tro mersgaard Ipsen, hvad tro 
er, er, ogog hvad det vil sige at tro  hvad det vil sige at tro 
på Jesus. Hvordan det helt på Jesus. Hvordan det helt 
konkret kommer til udtryk i konkret kommer til udtryk i 
praksis. praksis. 

Det gør han med levende Det gør han med levende 
eksempler og en sprog-eksempler og en sprog-
brug, der er nem at forstå. brug, der er nem at forstå. 
Selv emner som ”nåde-Selv emner som ”nåde-
midlerne” formår Andreas midlerne” formår Andreas 
at trække ned fra dén der at trække ned fra dén der 
hylde: ”årh nej!” til ”Ejh, hvor hylde: ”årh nej!” til ”Ejh, hvor 
spændende!”-øjenhøjde. spændende!”-øjenhøjde. 

En dejlig lille bog, der En dejlig lille bog, der 
uden at tvære rundt i det uden at tvære rundt i det 

samme igen og igen, fortæl-samme igen og igen, fortæl-
ler det, den skal, og kom-ler det, den skal, og kom-
mer rundt om mange emner mer rundt om mange emner 
som: tro, tvivl, frelse, frihed. som: tro, tvivl, frelse, frihed. 

Der er endda tre studieop-Der er endda tre studieop-
læg sidst i bogen, som even-læg sidst i bogen, som even-

tuelt kan bruges i en ung-tuelt kan bruges i en ung-
domsgruppe eller lignende, domsgruppe eller lignende, 
og på den måde kan man få og på den måde kan man få 
en god snak om, hvad det vil en god snak om, hvad det vil 
sige at tro på Jesus, og om sige at tro på Jesus, og om 
det er en tro med sko på.det er en tro med sko på.

Giver indblik i den muslimske 
verden og i Guds suverænitet
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MENIGHEDSARBEJDE OG 
UNDERVISNING I PERU

LM søger missionærer, der kan være med til at LM søger missionærer, der kan være med til at 
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken 
i at nå længere ud med evangeliet.i at nå længere ud med evangeliet.

Mulige opgaver:
Undervisning af teologistuderende og bibelskole-Undervisning af teologistuderende og bibelskole-
elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og 
forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-
domsarbejdet i landet.domsarbejdet i landet.

Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/
missionaer. missionaer. 
Eller du kan kontakte missionskonsulent Christian Eller du kan kontakte missionskonsulent Christian 
Lund Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. Lund Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. 
Stillingerne ønskes besat snarest muligt.Stillingerne ønskes besat snarest muligt.

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Kalder alle 0-30 årige.
Bliv medlem af LMBU!

www.lmbu.dk/medlem

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

»Mit håb er, at denne lille bog kan
være til hjælp for dig, der kæmper 
med troen og føler, at du er ved at 
drukne i tvivl og frustrationer.«
Citat fra bogens introduktion

Flyt troen fra
hjernen til hjertet

ANDREAS K.  IPSEN

Tro med sko på
Som kristen hører man ofte
formuleringen: »Du skal ikke
gøre andet end at tro.« Men
hvad vil det egentlig sige at
tro? Hvordan bliver troen til 
mere end en tro med hjer-
nen?
Faktisk kan man tro uden at
tro. Med denne bog ønsker 
Andreas K. Ipsen at vores tro 
må flytte sig fra hjernen til
hjertet.
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Vi søger en visionær og engageret kommunikations-
chef, der kan videreføre den positive udvikling i ar-
bejdet med at fortælle om udsattes vilkår og Blå Kors’ 
arbejde. 

Du skal rådgive topledelsen og får det øverste ansvar 
for at udvikle organisationens kommunikation eks-
ternt og internt  - samt fundraising. 

Jobbet er en fuldtidsstilling med start 1. jan. 2017. 
Arbejdssted i Silkeborg.

Ansøgningsfrist 11. november 2016.

Læs stillingsopslaget og søg jobbet på 

www.blaakors.dk/job 

TEKST 
ELLER BILLEDE 
KAN INDSÆTTES

blaakors.dk

Engageret 
kommunikationschef
til Blå Kors 

blaakors.dk

BIBELUNDERVISER 
I CAMBODJA

Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus Vil du være med til at udbrede kendskabet til Jesus 
og Bibelen blandt cambodjanere?og Bibelen blandt cambodjanere?

Der er brug for en missionær, som kan oplære nye Der er brug for en missionær, som kan oplære nye 
kristne i troen samt undervise de lokale præster og kristne i troen samt undervise de lokale præster og 
evangelister i bibelfag. evangelister i bibelfag. 

Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring Du skal have en teologisk uddannelse eller erfaring 
med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-med bibelundervisning, forkyndelse eller evange-
lisation.lisation.

Få mere at vide
Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.Se hele stillingsopslaget på dlm.dk/job.
Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-Har du spørgsmål, kan du kontakte missions-
konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37konsulent Bent Olsen, bo@dlm.dk / 41 57 82 37

Plej sjæl og legeme på en uges ferie i fantastiske omPlPl jej sjjæll og llegeme åpå en uges ferie i fantastiiske om-
givelser. Tid til fordybelser i Bibelen og ferieoplevelser 
iii sosolll ogog vvararmeme.
Hvornår: 25. februar - 4. marts
Rejseledere: Mette og Børge Haahr Andersen
Udrejse fra både Billund og Kastrup

Læs mere på www.
felixrejser.dk/GranCanaria 
eller kontakt os på 7592 2022

Gran CanariaBIBEL- OG BADEFERIE

RRRARARABABABAATTTTTTT   500 kr. ved tilmelding senest d. 28/11

På cykel til WittenbergPå cykel til Wittenberg
I 2017 er det 500-året for reformationen, og i den anled-I 2017 er det 500-året for reformationen, og i den anled-
ning arrangerer LM Cykelklub en cykeltur til Wittenberg ning arrangerer LM Cykelklub en cykeltur til Wittenberg 
i Tyskland, hvor Martin Luther slog sine 95 teser op på i Tyskland, hvor Martin Luther slog sine 95 teser op på 
kirkedøren.kirkedøren.

Turen begynder søndag den 2. juli på henholdsvis Lø-Turen begynder søndag den 2. juli på henholdsvis Lø-
gumkloster og Stubbekøbing Efterskoler.gumkloster og Stubbekøbing Efterskoler.

De to grupper mødes i Bad Segeberg og ankommer De to grupper mødes i Bad Segeberg og ankommer 
samlet til Wittenberg den 5. juli.samlet til Wittenberg den 5. juli.

Efter en dag med sightseeing i Efter en dag med sightseeing i 
Wittenberg er der returrejse til Wittenberg er der returrejse til 
Danmark med bus fredag den Danmark med bus fredag den 
7. juli.7. juli.

Nærmere program kommer Nærmere program kommer 
snart på Facebook. Søg på snart på Facebook. Søg på 
lm.cykelkub.lm.cykelkub.

AF CARSTEN PRIMDAHL  AF CARSTEN PRIMDAHL  

LORENTSENLORENTSEN

FREDENSBORGFREDENSBORG

I I Tro og MissionsTro og Missions leder den  leder den 
7. oktober tages LM’s øko-7. oktober tages LM’s øko-
nomiske problemer op til nomiske problemer op til 
overvejelse. Muligheden overvejelse. Muligheden 
for, at international missi-for, at international missi-
ons arbejde skal beskæres, ons arbejde skal beskæres, 
drøftes. Det vil efter min op-drøftes. Det vil efter min op-
fattelse være en katastrofe. fattelse være en katastrofe. 
Missionsbefalingens ord: Missionsbefalingens ord: 
”Gå derfor hen og gør alle ”Gå derfor hen og gør alle 
folkeslag til mine disciple folkeslag til mine disciple 
…” er en hovedhjørnesten i …” er en hovedhjørnesten i 
LM’s virksomhed og bør for-LM’s virksomhed og bør for-
sat være det. sat være det. 

Hvilken lønmodtager vil Hvilken lønmodtager vil 
fi nde sig i blot at modtage fi nde sig i blot at modtage 
lønnen i december måned? lønnen i december måned? 
Hvorfor skal Guds riges ar-Hvorfor skal Guds riges ar-
bejde så vente til den 31. bejde så vente til den 31. 
december? Hvordan får vi i december? Hvordan får vi i 
stedet formidlet en regel-stedet formidlet en regel-
mæssig givertjeneste? Stort mæssig givertjeneste? Stort 
eller småt. Det er et spørgs-eller småt. Det er et spørgs-
mål, vi må drøfte menne-mål, vi må drøfte menne-
sker imellem i LM. Og så må sker imellem i LM. Og så må 
problemstillingen være et problemstillingen være et 
bedeemne for os privat og i bedeemne for os privat og i 
forsamlingerne.forsamlingerne.

Da jeg i sin tid sad i pio-Da jeg i sin tid sad i pio-
nerudvalget for Nordsjæl-nerudvalget for Nordsjæl-

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er der-Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er der-
med alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktio-med alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktio-
nen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere nen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere 
end 2.000 anslag inklusive mellemrum. end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

land, bad vi landsledelsen land, bad vi landsledelsen 
om en evangeliserende mis-om en evangeliserende mis-
sionær. Langt om længe fi k sionær. Langt om længe fi k 
vi en på halv tid. Resten af vi en på halv tid. Resten af 
tiden skulle han benytte på tiden skulle han benytte på 
landsplan. Tiden har foran-landsplan. Tiden har foran-
dret sig. Med undren ser jeg dret sig. Med undren ser jeg 
nu, at frimenigheder ansæt-nu, at frimenigheder ansæt-
ter præster uden om det ter præster uden om det 
store LM-fællesskab. Et nyt store LM-fællesskab. Et nyt 
kirkeligt embedssyn sniger kirkeligt embedssyn sniger 
sig på den måde ind ad bag-sig på den måde ind ad bag-
vejen i LM uden diskussion. vejen i LM uden diskussion. 
Samtidig er det også en stor Samtidig er det også en stor 
økonomisk byrde for et lo-økonomisk byrde for et lo-
kalt fællesskab.kalt fællesskab.

Mon ikke en frimenig-Mon ikke en frimenig-
hedspræsts løn kunne hedspræsts løn kunne 
skabe fem til seks kolle-skabe fem til seks kolle-
gier i Cambodia? Betale for gier i Cambodia? Betale for 
undervisning og sundheds-undervisning og sundheds-
foranstaltninger i Fjende-foranstaltninger i Fjende-
skoven? Eller betale for bi-skoven? Eller betale for bi-
belskolens elever i Peru? Jeg belskolens elever i Peru? Jeg 
vil opfordre frimenigheds-vil opfordre frimenigheds-
præsterne til at fi nde et præsterne til at fi nde et 
alment lønnet arbejde og så alment lønnet arbejde og så 
prædike og undervise gra-prædike og undervise gra-
tis.  De frigjorte lønkroner tis.  De frigjorte lønkroner 
vil jeg opfordre giverne til at vil jeg opfordre giverne til at 
formidle til LM’s missions-formidle til LM’s missions-
arbejde blandt mennesker i arbejde blandt mennesker i 
den tredje verden, som ikke den tredje verden, som ikke 
kender evangeliet. Penge kender evangeliet. Penge 
kan kun anvendes en gang.kan kun anvendes en gang.

SYNSPUNKT   

Pengene skal omfordeles



11Nr. 18 | 21. oktober 2016

Hovedsagen: afhængighed af Gud
Jeg er totalt afhænging af Gud – både for at blive frelst, at leve som kristen og at vidne for andre

AF DANIEL BURGDORFAF DANIEL BURGDORF

BIBELSKOLELÆRERBIBELSKOLELÆRER

DB@LMH.DKDB@LMH.DK

”Det er Ånden, som gør le-”Det er Ånden, som gør le-
vende, kødet gør ingen gavn. vende, kødet gør ingen gavn. 
De ord, jeg har talt til jer, er De ord, jeg har talt til jer, er 
ånd og liv” (Joh 6,63).ånd og liv” (Joh 6,63).

Jo længere tid, jeg lever som Jo længere tid, jeg lever som 
kristen, og jo mere jeg læser kristen, og jo mere jeg læser 
i Bibelen, jo tydeligere bliver i Bibelen, jo tydeligere bliver 
det for mig, at det at være det for mig, at det at være 
Guds barn først og frem-Guds barn først og frem-
mest handler om én ting: mest handler om én ting: 
afhængighed. afhængighed. 

Igen og igen bilder jeg mig Igen og igen bilder jeg mig 
ind, at jeg kan klare mig selv, ind, at jeg kan klare mig selv, 
og igen og igen viser Gud og igen og igen viser Gud 
mig, at jeg er totalt magtes-mig, at jeg er totalt magtes-
løs og helt afhængig af ham. løs og helt afhængig af ham. 
Det gælder både, når det Det gælder både, når det 
handler om at blive frelst, handler om at blive frelst, 
om at leve som en kristen og om at leve som en kristen og 
om at vidne for andre.om at vidne for andre.

Hemmeligheden bag 
alt åndeligt liv
I Joh 6,63 er det også netop I Joh 6,63 er det også netop 
denne afhængighed, Jesus denne afhængighed, Jesus 
understreger for os: understreger for os: ”Det er ”Det er 
Ånden, der gør levende, kø-Ånden, der gør levende, kø-
det gør ingen gavn.”det gør ingen gavn.”

I afsnittet før dette vers I afsnittet før dette vers 
har Jesus efter et af sine be-har Jesus efter et af sine be-
spisningsundere undervist spisningsundere undervist 
om sig selv som livets brød. om sig selv som livets brød. 

Han har blandt andet sagt: Han har blandt andet sagt: 
”Den, der spiser mit kød og ”Den, der spiser mit kød og 
drikker mit blod, har evigt liv, drikker mit blod, har evigt liv, 
og jeg skal oprejse ham på og jeg skal oprejse ham på 
den yderste dag.”den yderste dag.”

Reaktionen på denne un-Reaktionen på denne un-
dervisning var, at mange af dervisning var, at mange af 
tilhørerne syntes, det var tilhørerne syntes, det var 
hård tale, som de ikke kunne hård tale, som de ikke kunne 
holde ud af høre på! Er det holde ud af høre på! Er det 
ikke underligt? Hvorfor syn-ikke underligt? Hvorfor syn-
tes de, det var hård tale, tes de, det var hård tale, 
som de ikke kunne holde ud som de ikke kunne holde ud 
at høre på, når Jesus for-at høre på, når Jesus for-
kyndte om sig selv som den, kyndte om sig selv som den, 
der ønskede at give dem der ønskede at give dem 
evigt liv helt ufortjent?evigt liv helt ufortjent?

Selvfølgelig var det græn-Selvfølgelig var det græn-
seoverskridende for en jøde, seoverskridende for en jøde, 
når Jesus talte om at spise når Jesus talte om at spise 
hans kød og drikke hans hans kød og drikke hans 
blod, men jeg tror, at den blod, men jeg tror, at den 
dybere forklaring på deres dybere forklaring på deres 
reaktion, handler om noget reaktion, handler om noget 
andet: De ville ikke være af-andet: De ville ikke være af-
hængige af Jesus.hængige af Jesus.

Der er noget i os men-Der er noget i os men-
nesker, der ikke ønsker at nesker, der ikke ønsker at 
have Jesus som frelser. Det have Jesus som frelser. Det 
er det, Bibelen kalder vores er det, Bibelen kalder vores 
gamle syndige natur eller gamle syndige natur eller 
kødet. Ligesom i Jesu tilhø-kødet. Ligesom i Jesu tilhø-
rere dengang, er der noget i rere dengang, er der noget i 
os, der gerne vil gøre Jesus os, der gerne vil gøre Jesus 
til sådan en ”brød-konge”, til sådan en ”brød-konge”, 
vi kan trække på, når vi har vi kan trække på, når vi har 
problemer, men vi vil ikke problemer, men vi vil ikke 
være afhængige af ham som være afhængige af ham som 
vores frelser. Vores syndige vores frelser. Vores syndige 
kød er så stolt, og derfor vil kød er så stolt, og derfor vil 
vi gerne frelse os selv. vi gerne frelse os selv. 

Når Jesus så kommer og Når Jesus så kommer og 
peger på vores fortabthed peger på vores fortabthed 
og siger, at kun han kan give og siger, at kun han kan give 

os evigt liv, er der egentlig os evigt liv, er der egentlig 
kun to muligheder: Enten kun to muligheder: Enten 
får Helligånden lov til at føre får Helligånden lov til at føre 
os ind i en dyb afhængighed os ind i en dyb afhængighed 
af Jesus, eller også afviser af Jesus, eller også afviser 
vi ham.vi ham.

Kødet gør ingen gavn, men Kødet gør ingen gavn, men 
Helligånden gør levende, og Helligånden gør levende, og 
derfor er vi helt afhængige derfor er vi helt afhængige 
af, at Gud gør sin gerning i af, at Gud gør sin gerning i 
os ved Ånden. Vi kan ikke os ved Ånden. Vi kan ikke 
selv, for vores syndige kød selv, for vores syndige kød 
gør ingen gavn. gør ingen gavn. 

Et lyttende   
afhængighedsliv
Men hvordan gør Helligån-Men hvordan gør Helligån-
den levende? Det spørgs-den levende? Det spørgs-
mål svarer Jesus faktisk på i mål svarer Jesus faktisk på i 
den sidste del af vores vers: den sidste del af vores vers: 
”Det ord, jeg har talt til jer, er ”Det ord, jeg har talt til jer, er 
ånd og liv.” Her skal vi lægge ånd og liv.” Her skal vi lægge 
mærke til to ting.mærke til to ting.

For det første, skal vi For det første, skal vi 
bemærke, at Jesus kobler bemærke, at Jesus kobler 

Åndens gerning sammen Åndens gerning sammen 
med sit eget ord. Vi mø-med sit eget ord. Vi mø-
der det også mere dogma-der det også mere dogma-
tisk formuleret i Rom 10,17: tisk formuleret i Rom 10,17: 
”Troen kommer altså af det ”Troen kommer altså af det 
der høres, og det, der høres, der høres, og det, der høres, 
kommer i kraft af Kristi ord.” kommer i kraft af Kristi ord.” 
Ånden gør levende gennem Ånden gør levende gennem 
Guds ord, derfor er det helt Guds ord, derfor er det helt 
afgørende at lytte og tage afgørende at lytte og tage 
imod.imod.

For det andet skal vi For det andet skal vi 
hæfte os ved, at Jesu ord hæfte os ved, at Jesu ord 
ikke bare handler om ånd ikke bare handler om ånd 
og liv. Nej, de og liv. Nej, de erer ånd og liv.  ånd og liv. 
Jesu ord bringer så at sige Jesu ord bringer så at sige 
ånd og liv med sig, og netop ånd og liv med sig, og netop 
derfor sker Åndens leven-derfor sker Åndens leven-
degørende gerning gennem degørende gerning gennem 
de ord. Det er ikke bare ord, de ord. Det er ikke bare ord, 
der taler om at tro på Jesus, der taler om at tro på Jesus, 
men ord, der skaber troen men ord, der skaber troen 
på ham. Der er kraft i Jesu på ham. Der er kraft i Jesu 
ord, fordi de bringer ånd og ord, fordi de bringer ånd og 
liv med sig.liv med sig.

Derfor er det også alt-Derfor er det også alt-
afgørende, hvis man skal afgørende, hvis man skal 
bevares som kristen livet bevares som kristen livet 
igennem, at man bliver ved igennem, at man bliver ved 
med at lytte til Guds ord. med at lytte til Guds ord. 
Heller ikke her gør kødet Heller ikke her gør kødet 
nogen gavn, for det vil blive nogen gavn, for det vil blive 
ved med at bilde os ind, at vi ved med at bilde os ind, at vi 
godt kan klare os uden Je-godt kan klare os uden Je-
sus – måske med lidt start-sus – måske med lidt start-
hjælp fra ham. Satan elsker hjælp fra ham. Satan elsker 
den løgn.den løgn.

Vi er helt afhængige af, at Vi er helt afhængige af, at 
Helligånden til stadighed Helligånden til stadighed 
overbeviser os om, at vi har overbeviser os om, at vi har 
brug for Jesus, og det gør brug for Jesus, og det gør 
han først og fremmest gen-han først og fremmest gen-
nem Ordet.nem Ordet.

En kristens vidnesbyrd 
er stærkt
Når Ånden gør os levende, Når Ånden gør os levende, 
så tager han bolig i os og så tager han bolig i os og 
bruger os i Guds tjeneste. bruger os i Guds tjeneste. 
Gud ønsker, at alle men-Gud ønsker, at alle men-

nesker skal frelses, og han nesker skal frelses, og han 
bruger os, sine børn, som bruger os, sine børn, som 
vidner i denne verden.vidner i denne verden.

Også her er vi helt afhæn-Også her er vi helt afhæn-
gige. Også her gælder det, gige. Også her gælder det, 
at det er Ånden, der gør at det er Ånden, der gør 
levende, kødet gør ingen levende, kødet gør ingen 
gavn. Vores velformulere-gavn. Vores velformulere-
de og måske velforberedte de og måske velforberedte 
vidnesbyrd fl ytter intet, hvis vidnesbyrd fl ytter intet, hvis 
ikke Guds hellige Ånd ar-ikke Guds hellige Ånd ar-
bejder. Hemmeligheden i en bejder. Hemmeligheden i en 
kristens vidnesbyrds kraft kristens vidnesbyrds kraft 
er Guds Ånd.er Guds Ånd.

Ofte er jeg i mit arbejde Ofte er jeg i mit arbejde 
som bibelskolelærer blevet som bibelskolelærer blevet 
mindet om ordene fra Sl mindet om ordene fra Sl 
127: 127: ”Hvis ikke Herren bygger ”Hvis ikke Herren bygger 
huset, arbejder bygmestrene huset, arbejder bygmestrene 
forgæves. Hvis ikke Herren forgæves. Hvis ikke Herren 
våger over byen, våger væg-våger over byen, våger væg-
teren forgæves.”teren forgæves.” 

En kristens vidnesbyrd er En kristens vidnesbyrd er 
stærkt, fordi Helligånden stærkt, fordi Helligånden 
gennem os lader det le-gennem os lader det le-
vende ord, der skabte liv i os, vende ord, der skabte liv i os, 
fl yde over til andre. Det er fl yde over til andre. Det er 
dette, Jesus så stærkt for-dette, Jesus så stærkt for-
kynder i Joh 7,38-39: kynder i Joh 7,38-39: ”Den, ”Den, 
der tror på mig, skal det gå, der tror på mig, skal det gå, 
som Skriften siger: Fra hans som Skriften siger: Fra hans 
indre skal der rinde strømme indre skal der rinde strømme 
af levende vand. Det sagde af levende vand. Det sagde 
han om den ånd, som de, der han om den ånd, som de, der 
troede på ham, skulle få.”troede på ham, skulle få.”

Vi er helt afhængige, Vi er helt afhængige, 
både når det handler om at både når det handler om at 
blive frelst, om at leve som blive frelst, om at leve som 
kristne og om at vidne om kristne og om at vidne om 
ham. Gud er ikke afhængig ham. Gud er ikke afhængig 
af os, men tænk, hvor stort, af os, men tænk, hvor stort, 
at han alligevel frelser og at han alligevel frelser og 
bruger magtesløse syndere bruger magtesløse syndere 
som os.som os.
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En kristens vidnesbyrd er stærkt. Jesus siger om det: ”Den, der tror på mig, skal det gå, som En kristens vidnesbyrd er stærkt. Jesus siger om det: ”Den, der tror på mig, skal det gå, som 
Skriften siger: ”Fra hans indre skal der rinde strømme af levende vand,” forklarer Daniel Burgdorf.Skriften siger: ”Fra hans indre skal der rinde strømme af levende vand,” forklarer Daniel Burgdorf.

DANIEL BURGDORF   Vores velformulerede og 
måske velforberedte vidnesbyrd fl ytter intet, hvis 
ikke Guds hellige Ånd arbejder

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

”Enhver, som er krøbet ud af ”Enhver, som er krøbet ud af 
dåben, er lige meget præst dåben, er lige meget præst 
og biskop.” Sådan udtrykte og biskop.” Sådan udtrykte 
Martin Luther i sit skrift Martin Luther i sit skrift Til Til 
den kristne adel af den tyske den kristne adel af den tyske 
nation nation sine tanker om det sine tanker om det 
almindelige præstedømme. almindelige præstedømme. 

Flere må tage del i forkyndelsen
Hans tanker er udsprun-Hans tanker er udsprun-

get af 1 Peter 2,4ff: get af 1 Peter 2,4ff: ”Kom til ”Kom til 
ham … og lad jer selv som ham … og lad jer selv som 
levende sten bygges op til levende sten bygges op til 
et åndeligt hus, til et helligt et åndeligt hus, til et helligt 
præsteskab, der bringer ån-præsteskab, der bringer ån-
delige ofre, som takket være delige ofre, som takket være 
Jesus Kristus er kærkomne Jesus Kristus er kærkomne 
for Gud.”for Gud.”

Luther forklarer, at de Luther forklarer, at de 
skal udvælge en til at stå i skal udvælge en til at stå i 
spidsen for deres offentlige spidsen for deres offentlige 
gudstjeneste, en, de har til-gudstjeneste, en, de har til-
lid til, og som kan fratages lid til, og som kan fratages 
embedet igen, hvis han mi-embedet igen, hvis han mi-
ster deres tillid.ster deres tillid.

På denne måde er det alle På denne måde er det alle 
troendes opgave at holde troendes opgave at holde 

forkyndelsen op imod Guds forkyndelsen op imod Guds 
ord og tage ved lære deraf. ord og tage ved lære deraf. 
Dette har altid været et væ-Dette har altid været et væ-
sentligt kendetegn på LM’s sentligt kendetegn på LM’s 
dna. Delagtiggørelsen i Guds dna. Delagtiggørelsen i Guds 
ords forkyndelse er ikke kun ords forkyndelse er ikke kun 
tiltænkt præsten/prædi-tiltænkt præsten/prædi-
kanten.kanten.

Men hvordan holder vi Men hvordan holder vi 
så hinanden skarpe på at så hinanden skarpe på at 
forblive myndige i skrift og forblive myndige i skrift og 
bekendelse? Mange af jer bekendelse? Mange af jer 
har uge efter uge slidt på har uge efter uge slidt på 
jeres bibel ved forberedelse jeres bibel ved forberedelse 
til børne-, ungdoms- og be-til børne-, ungdoms- og be-
demøder. I, som sidder med demøder. I, som sidder med 
denne erfaring, kender også denne erfaring, kender også 
til velsignelsen ved at have til velsignelsen ved at have 

ladet sig bruge. Forberedel-ladet sig bruge. Forberedel-
sens tid er en velsignet tid!sens tid er en velsignet tid!

Lige om lidt er det re-Lige om lidt er det re-
formationens fødselsdag formationens fødselsdag 
(den 31. oktober). Her vil jeg (den 31. oktober). Her vil jeg 
gerne opfordre jer alle til at gerne opfordre jer alle til at 
lægge planer for det næste lægge planer for det næste 
år. For næste år fejrer vi ikke år. For næste år fejrer vi ikke 
blot reformationen på en blot reformationen på en 
enkelt dag, men hele året! enkelt dag, men hele året! 
Og i den forbindelse har jeg Og i den forbindelse har jeg 
et ønske om, at vi bryder lidt et ønske om, at vi bryder lidt 
op i den vanlige mødeform, op i den vanlige mødeform, 
hvor vi som regel forven-hvor vi som regel forven-
ter at modtage mere, end vi ter at modtage mere, end vi 
giver. Jeg tror, at det vil blive giver. Jeg tror, at det vil blive 
til velsignelse for mange, til velsignelse for mange, 
hvis der blev uddelegeret hvis der blev uddelegeret 

ESSENS  

lidt mere ved møderne, hvor lidt mere ved møderne, hvor 
man kunne komme med et man kunne komme med et 
ord. Vi må holde det almin-ord. Vi må holde det almin-
delige præstedømme i gang. delige præstedømme i gang. 

Hjælpemidler er der mas-Hjælpemidler er der mas-
ser af. En af dem er Loh-ser af. En af dem er Loh-
ses og LogosMedias nye ses og LogosMedias nye 
udgivelse: udgivelse: Et år med LutherEt år med Luther, , 
som giver en aktuel og re-som giver en aktuel og re-
levant Luthertekst til hver levant Luthertekst til hver 
dag. Desuden er LM og dag. Desuden er LM og 
LMH i gang med at indspille LMH i gang med at indspille 
nogle korte syv minutters nogle korte syv minutters 
videoer om de reformatori-videoer om de reformatori-
ske kernetemaer. ske kernetemaer. Katekis-Katekis-
mus Updatedmus Updated og fl ere andre  og fl ere andre 
hjælpemidler kan man fi nde hjælpemidler kan man fi nde 
via via www.dlm.dk/lutherwww.dlm.dk/luther. Tan-. Tan-

ken er at få det almindelige ken er at få det almindelige 
præstedømme mere synligt præstedømme mere synligt 
frem i vores forsamlinger og frem i vores forsamlinger og 
blive glad for blive glad for Kristus aleneKristus alene. . 

Kunne vi markere 500-ju-Kunne vi markere 500-ju-
bilæumsåret ved at få fl ere bilæumsåret ved at få fl ere 
i gang med små indslag, så i gang med små indslag, så 
kunne vi måske også op-kunne vi måske også op-
dage ”nye aktiver” iblandt dage ”nye aktiver” iblandt 
os. Få gerne en prædikant os. Få gerne en prædikant 
ud og fortæl om vores Evan-ud og fortæl om vores Evan-
gelisk Lutherske Beken-gelisk Lutherske Beken-
delse – men glem ikke den delse – men glem ikke den 
velsignelse, som vokser ved velsignelse, som vokser ved 
delagtiggørelsen. Det, som delagtiggørelsen. Det, som 
Ånden åbenbarer, får hver Ånden åbenbarer, får hver 
enkelt til fælles gavn (1 Kor enkelt til fælles gavn (1 Kor 
12,7).12,7).
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International Venskabscafé
En søndag hver måned samles omkring 80 mennesker i LM’s En søndag hver måned samles omkring 80 mennesker i LM’s 
missionshus i Ølgod til fællesspisning, masser af snak, sang missionshus i Ølgod til fællesspisning, masser af snak, sang 
og lege og konkurrencer.og lege og konkurrencer.

Mandemadklub i Høgsbro
Niels Arne Agerbo og en nabo har startet en madklub for Niels Arne Agerbo og en nabo har startet en madklub for 
mænd. For Niels Arne Agerbo er det vigtigt at vise sine na-mænd. For Niels Arne Agerbo er det vigtigt at vise sine na-
boer, at han har lyst til at være sammen med dem.boer, at han har lyst til at være sammen med dem.

Kvindekonference
13/10/2016 | JOHANNA LUND LARSEN, VOLONTØR I TANZANIA13/10/2016 | JOHANNA LUND LARSEN, VOLONTØR I TANZANIA

Meget tidligt om morgenen for et par uger siden kørte vi (Sig-Meget tidligt om morgenen for et par uger siden kørte vi (Sig-
ne, Inge-Marie og jeg) herfra Kiabakari til Mugumu, i en Land ne, Inge-Marie og jeg) herfra Kiabakari til Mugumu, i en Land 
Cruiser sammen med en masse kvinder fra maombigruppen Cruiser sammen med en masse kvinder fra maombigruppen 
- en kvinde bede-/bibelstudie gruppe for kvinder, der bor her - en kvinde bede-/bibelstudie gruppe for kvinder, der bor her 
omkring bibelskolen - som jeg deltager i. omkring bibelskolen - som jeg deltager i. 

Det var en tur på cirka tre timer på jordvej. Vi var på vej til Det var en tur på cirka tre timer på jordvej. Vi var på vej til 
kvindekonference for alle kvinder i den lutherske kirke her i kvindekonference for alle kvinder i den lutherske kirke her i 
Mara-regionen. Det var en god weekend ...Mara-regionen. Det var en god weekend ...
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